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LIETUVOS VYČIŲ DEVINTĄJAM SEIMUI

IS
Suv. Valstijų suvažiavu- 

atstovus-es svarstyti mūsų 
brangios organizacijos ir tėvynės 
reikalus.

Daug ir sunkaus darbo laukia Jūsų, bro
liai, seserys I Svarbus nepabaigti, bet prinokę su
manymai laukia Jūsų svarstymo ir įvedimo gy- 
veniman! Tat, susibūrę krūvon, būkite vienos 
minties. Dievo pagelba tebūna su Jumis!

Lai Devintas Seimas prašalina kliūtis ir * 
praveria duris organizacijai į platesnį gyveni
mą!

Lai gyvuoja L. Vyčių organizacija!
Lai gyvuoja laisva, nepriklausoma Lietuva!

“VYČIO” REDAKCIJA.
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Pr. Jucaitis.

Iš Gamtos Mokslų Santikių su Filoso= 
fija ir Musų Pasauliožiura.

I Įžanga ir bendras žvilgsnys.

Nepaprastais laikais gyvename. Mūsų 
amžis turi savotiškų, karakteringų žymių, 
delei kurių jis bus tvirtai įtrauktas j pasau
lio istorijos knygą. Žlugus senovės tautų 
kultūrai, jokis laikotarpis nematė tokio žmo
gaus dvasios išsivystymo, tokio jos savo tei
sių ir galės nusimanymo. Pasaulis nūnai ne 
viduramžio pakalnė, kame buvo apverkiama 
pirmųjų tėvų klaida, kada buvo šalinamasi 
iš šio pasaulio, kad išsikovojus rojaus vietą 
miline ir retežiais. Nūnai nėra plačių vi
duramžio ginčų apie tai, kiek velnių gali 
tilpti ant adatos galiuko. Panašus į vienuo
lynų mūrus, tik dar didesni, atsirado fabri
kų mūrai, visokį mokslo institutai ir labo
ratorijos, kuriose chemikas mėgina tirti pa
čia medžiagos esmę, botanikas su savo au
galų mikroskopu nori mesti šviesos į pirmą
sias gyvybės slaptybes, o observatorijose 
milžiniško teleskopo pagelba astronomas per 
storus pasaulinio eterio sluogsnius seka 
žvaigždžių kosminį, taisyklingą judėjimą ir 
net mato senų pasaulių nykimą ir atsiradi
mą naujų žvaigždžių. Žemės veidas atsi
mainęs. Išvažinėjo ją skersai ir išilgai: 
išmastuota okeanų giluma, sausuma išraižy
ta gelžkelio relių ir telegrafo tinklų, o bevie
lis telegrafas duoda justi viso pasaulio pul
so plakimą. Ne! Panašių laikų žmonija dar 
nėra mačius! Gali būti, kad mūsų ainiai iš
vys dar didesnę kultūros ir teknikos pažan
gą, — bet viena aišku, kad ir jie turės pri
pažinti, kad mūsų laikais žmonija taip paki
lo ačiū mokslui, ypač gamtos mokslui.

Mokslas! — tai šių dienų ženklas; visa- 
ką aiškinti gamtos mokslais!—tai obalsis. 
Nenuostabu, kad pusiau mokintieji ir net 
mokslininkai pasiduoda tam obalsiui, per
žengia mokslo ribas ir lekia fantazijos, vaiz
duotės pasaulin ir net ant išsvajotų, iš piršto 
išlaužtų neva “mokslo faktų” stato yasau- 
liožiūrą, filosofijos sistemas ir net savo reli

giją. Bet reikia atsiminti, kame šių dienų 
mokslo gale: kiekvienas mokslas turi griežtai 
apribotą sritį, bet ne kaž-kokias, menkos ver
tės abstrakcijas ar fantazijas. Fizika ti
ria mūsų ypatybes, jų santikius ir bendrus 
juos valdančius dėsnius. Chemija užsiima 
kūnų įtalpa ir svariu, kūnų juginiais ir jų 
teknikiniu vartojimu. Botonika, augalų 
mokslas, tyrinėja pirmąsias, reiškia papras
čiausias gyvybės sąlygas bei reiškinius. As
tronomija aprašo dangaus kūnų judėjimą, 
jų ypatybes ir atranda dėsnius, kuriais va- 
daujasi tasai judėjimas ir tt. Tai kai-kurių 
mokslų griežtas formulavimas. Ir jei kai- 
kurie mokslininkai ar neva mokslininkai, po- 
puleringų menkos vertės knygapalaikių ra- 
šėjai peržengia nužymėtas mokslo ribas, tai 
pereina į fantazijos sritį, ir tie jų rezgalai 
netur teisės vadintis mokslu. Tokią rolę 
vaidina šiandien materialistai ar jo pakali
kai, — visoki “energetikai”, “patentistai”, 
“fenomenalistai”, “monistai ir kitoki “istai”. 
Pasiremiant tikru mokslu, naujausiomis mo
derninio mokslo išdavomis, nesunku išrūdyti 
jų klaidingumą, ką tolimesniuose pasikalbė
jimuose ir mėginsime. O tai męs galinąe, 
tvirtai tikėdami, kad tikras mokslas neprie- 
šingas tikėjimui, bet dar jį patvirtina. As
tronomija ir jos matavimai, pavyzdžiui, su
pažindina mus su skaičiais, kurių didumas 
stačiai neprieinamas mūsų vaizduotei ir tuo 
liudija Tvėrėjo didybę. Bet tie materialistai 
nėra tikro mokslo šalininkai; jie suvartoja 
astronomiją, fiziką, chemiją, fiziologiją ir 
kt. mokslus rišti problemoms, kurių mokslas 
nenori nei negali rišti. Maža to, jie netik 
stumia mokslus prie ne jo kompetencijos, 
bet dar valkioja, lyg kokį vergą, išmislyda- 
mi ir prikišdami mokslui jų tikslams atsa
kančių neva “faktų”, kuriais jie gali pasi
naudoti, skleidžiant liaudyje savo kapeiki- 
nę pasauliožiūrą.
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Ypatingai daug nusidedamą biologinių 
mokslų srityje, — mokslų, kurie liečia ir 
tyrinėja gyvybės problemą. Gyvybės pa
slaptis! Kuo skiriasi gyvi kūnai nuo negy
vų? Kas tai gyvybė? O gal ji išaiškinama, 
kaip ir akmens “gyvybė”, be jokios Dievo 
pagelbos? — Jau nuo žilos senovės žmonija, 
daugiausia iš instinkto, nujautimo, manė 
gyvybę esant skirtiną nuo kitų gamtos reiš
kinių. Tik mūsų laikais energingai propa
guojama, kad gyvybė nėra koks savitas, at
skiras dalykas, bet ką ją galima išsiaiškinti 
visai paprastais negyvos gamtos reiškiniais. 
Aišku, kad to viso priežastis yra filosofinės 
pastangos, kurias galima sutraukti j vieną 
žodį: monizmas. O tasai žodis reiškia, kad 
visus gamtos reiškinius turi būti galima 
aiškinti vienaip, viską išvesti iš vieno prin
cipo, ir gyvąją, ir negyvąją jos dalį, tarp 
kurių esą negali būti jokio skirtumo. O tuo- 
mi jau peržengiama gamtos mokslo, net fi
losofijos riba ir pereinama į pasauliožiūros 
sritį.

Pasauliožiūra! Nauja, originalinga pa- 
sauliožiūra! Tai kitas šių dienų obalsis: gy
vename pasauliožiūrų amžių. Yra gilių klau
simų, kurie kai tik kūnas nurimsta, stoja 
prieš mūsų protą, didūs ir slaptingi — sie
los neramumo laikas: ar ištikrųjų siela yra, 
ar yra Dievas, koki Jo santikiai su pasauliu, 
ar mūsų krikščioniškoji dora objektinga ir 
privali, kokis pasaulio tikslas ir kt. Tai — 
pasauliožiūros klausimai. Šiandien beveik 
visų galvose tie klausimai virte verda. Bet 
jau laikas praūžė, kad buvo tik viena pa
sauliožiūra, būtent biblinė. Žmonės “išsi- 
liuosavo” — jie nori patys galvoti ir turėti 
savo pažiūras. “Išsiliuosavo” — reiškia iš
sirinko, kuo tikėti, kuo netikėti, — nepato
gų tikėjimą mesti lauk. Kas tikrai galvoja, 
tai šiandien “kiek galvų, tiek nuomonių”. 
Bet paėmus platesniąją minią, tai sunku kal
bėti apie savitą mintijimą ar juoba pasaulio- 
žiūrą: ji dažniausia eina paskui tą, kas 
“dailiai” šneka. Ir jei kas žada išrišti visas 
pasaulio paslaptis, kad kiekvienam kuoma- 
žiau reiktų galvoti (o galvojimas — sun
kus dalykas) — tai minia ploja, pralinksmė- 
jus, — ir jaučias mokyta ir “moksliškai gal
vojanti”. Gilesnių žmonių toki fabrikatai ne

patenkina. Prisiminus, kad šiandien žmoni
ja išbadėjusi taikos ir religijos, trokšta pa
žiūrų suvienodinimo, tai suprantama, kad 
“pasauliožiūros” dygsta, kai grybai po lie
taus.

M* "i” *

Atsiminus aukščiau minėtą šių dienų 
mokslo pažangą, galima numanyti, kad ji 
galėjo apsvaiginti galvas taip, kad žmogus 
tampa visai “nemokslišku” ir per mokslą, 
arba net jo iškraipytus mokslo faktus, nie
ko daugiau nemato. Ir nestebėtina, kad ta
me suklydime painioja visai skirtinus daly
kus: pasaulėžiūra ir pasaulėvaizdį. O jų 
atskyrimas yra labai svarbus dalykas, ir jų 
neskyrimas parodo nenorėjimą galvoti, min
tyti. Kas yra pasaulėvaizdis? Pasaulėvaiz
džiu vadiname tą vaizdą, kaip kuriam laiko
tarpyje žmonėms pasaulio form*1, didumas 
ir kitos jo išornės žymės. Sakysim, seno
vėj žmonės manė, kad žemė yra paplokščia, 
saulė sukas apie žemę — tai buvo tų laikų 
pasaulėvaizdis. Kas-gi yra pasaulėžiūra? Pa
saulėžiūra tai pažiūra, nuomonė, kurios žmo
nės tam-tikru laikotarpiu laikos apie di
džiuosius gyvenimo klausimus, kaip va: iš- 
kur pasaulis? koks pasaulio tikslas? kam 
žmogus gyvena? ar kūno mirtimi viskas 
baigiasi ?

Tuojau matyti, kad pasaulėvaizdis ir 
pasaulėžiūra yra skirtini dalykai, ir nors jie 
į viens kitą turi šiek-tiek įtakos, bet pačio
je esmėje tai du atskiri dalykai. Ir tik rei
kia stebėtis, kad toki mokslininkai, kaip, pa
vyzdžiui, nesenai miręs vokiečių zoologas 
Haeckel’is painioja tokius dalykus.

Tai tiek tuo tarpu įžangos vietoje. Tai 
buvo lyg ir programa, kurią norėtume gi
liau pagvildenti “Vyčio” skiltyse ištisoje 
straipsnių eilėje. Begalo plati sritis — gry
no gamtos mokslo, taipgi jo santikių su fi
losofija ir pasauliožiūra — tikyba. Stengsi
mės tai atlikti be prietarų, kiek galint rim
tai — bešališkai ir prieinamai. O tai visa 
sekdami principu: kas karaliaus—karaliui, 
kas Dievo tai Dievui. Vis del to, del galu
tinių išdavų galime būti ramus: kiekvienas 
tikras mokslas nesipriešina mūsų pasaulėžiū
rai.
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Daug turime kalbėti. Gyvybės klausi
mas, žmogaus paėjimas, stebuklai ir nema
tomieji spinduliai. O ten, begalo platus ir 
neišmastuojamas žvaigždžių pasaulis, čia di
džiausiais padidinamais stiklais vos įmato
mos bakterijos, atomai. Tai vėl rodos toks 
paprastas, bet ištikrųjų sunkus klausimas: 
kas yra medžiaga, kame jos esmė... Kas e- 
nergija, jėga — koki jos santikiai su me
džiaga — ir tuo klausimu šiandien daug 
kalbama ir ginčijamasi; beto, jis turi labai 
didelės svarbos pasaulėžiūrai.

Daug tyro džiaugsmo, daug minčių ir 
aiškumo sukelia tų klausimų tyrimas. Bet 
ir daugybė naujų klausimų kįla galvoje: 

kaip tai viską puikiai, harmoningai, gražiai 
surėdyta, kaip visam tvėrime matyti viena 
pamatinė mintis... Koks galingas turi būti 
Tvėrėjas!

Eikš, mielasai, j plačią, skaisčią gamtą! 
Padėk savo įrankius, plunksną, palik darbą. 
Eiva į pavėsiuotą vietą ant šniokščiančio ti
pelio kranto, atsigulkiva ant skaisčiai ža
liuojančios pavasario žolės po ką tik gerai 
sužaliavusiais medžiais: plačiu ir giliu žvilg
sniu įsižiūrėki va gamton, pasidallnkiva min
timis, kad galėtuva toliau mąstyti.

Bet tai kitą kartą.

------O------

DELEI NUOŠIMČIŲ IŠMOKĖJIMO. 
Lietuvos Atstovybės Amerikoje Pranešimas.

Nuo š. m. liepos mėnesio pirmos dienos 
bus išmokami nuošimčiai už Lietuvos Lais
vės Paskolos Bonus, už šiuos 1921 metus. 
Nuošimčius mokės Lietuvos Atstovybė, Pa
skolos skyrius, 370 Seventh Avenue, Neiv 
York City.

Kurie yra pirkę Lietuvos Laisvės Pa
kojos Bonų, šiuomi yra raginami, laikui 
priėjus nukirpti šių metų kuponą nuo savo 
bono ir prisiųsti Atstovybės raštinėn virš 
paduotu antrašu. Už prisiųstus kuponus, 
Paskolos Skyrius išsiųs pinigus, būtent už 
$50 bono kuponą $2.50, už $100 bono kupo
ną $5.00, o už $500 bono kuponą $25.00.

Kerpant kuponą, prašome tėmyti, kad 
būtų šių 1921 metų, nes tik už šiuos 
metus dabar nuošimčiai bus išmokami.

Kurie yra išvažiavę Lietuvon, tie priva
lo kreiptis Lietuvos Valstybės Iždan. Ten 
jiems nuošimčiai bus išmokami sulig dienos 
kurso.

Lietuvos Atstovybės Amerikoje
Paskolos Skyrius.

10—VI—1921.

------x-------

EX-KAREIVIU DOMEI.
(Iš A. R. K.)

Suv. Valstijų kareiviai, arba jūrininkai, 
kuriems suteikta natūralizacija, kuomet per 
pasaulinį karą tarnavo armijoj arba laivy
ne, ir kurie dar negavo certifikato, juos ga
li gauti prisiųsdami prašymą į Bureau of- 
Naturalization, Washington, D. C.

Tūkstančiai ateivių būdami armijoj ar
ba laivyne liko naturalizuotais. Jų certifi- 
katai randasi aukščiau paminėtam biure.

Rašant prašymus, reikia pažymėti, ko
kioj stovykloj, arba vietoje, naturalizuotas, 
kada ir paduoti tikrąjį dabartinį savo adre
są.

PRANEŠIMAS VYČIŲ ATLETAMS.,

Būdamas Vyčių N. A. A. Atletų Vedėju 
išvažiavime, kuris bus rugpjūčio 7 d. š. m., 
Lietuvių šv. Roko parapijos darže, Montello, 
Mass., laikau už pareigą pranešt Vyčių at
letams, kad rengtumėtės prie to gražaus iš
važiavimo, nes per pereitus kelis metus 
maža turėjo progos atletai pasirodyt. Šiuo 
syk kiekvienas galės parodyti savo gabumus.

Taigi, visi prie darbo bėgikai, šokikai 
tolumo, aukštumo “Base Bali” ir kiti, ku
rių nepaminėjau. Maną dalyvaut minėtos 
dienos programoj, iš anksto pranešti, kad 
būtų laiko gauti oponentų ir išdirbt progra
mą.

Dovanos bus duodamos už pasižymėji
mą kiekvienoje sporto srityje.

Programoj galės dalyvauti tiktai Vyčių 
nariai.

Atletų Vedėjas, 
Jonas Jokubauskas,

89 Old Harbor St., Boston, 27, Mass.
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Batarijos karių mokymas karo lauke. {Pagal brusolę guli Itn. Šipelis).

A. Vaičiūnas.

AKTOJJAa
Aš — artojas, vargdienėlis, juodą žemę dirbinėja.
Dirvą plačią išpurenęs, grūdus sėju, užakėju.
Vos saulutė pasirodo, aš iš atilsio pakilęs,
Lyg saulutei nusileidžiant, dirbu, dirbu, vis sušilęs...

Vėjas mane išbučiuoja, man paukšteliai čiulba, gieda, 
Man saulutė šypsos meiliai; nusiskynęs gražų žiedą, 
Spaudžiu jįjį prie krūtinės, bėgu gerti vandenėlio...
Neretai aš apdainuoju, smagų būvį artojėlio...

Kartais ir audra pakyla, tada miškas verkia, gaudžia;
Nuo audros, smarkaus lietučio, senas ąžuolas priglaudžia...
Pasakingi kalnai, kloniai man pažįstami iš seno...
Kit-kart, čia didvyriai kovės, kit-kart, čia vargšai gyveno...

Liuoęą laiką, artojėlis, vien šventadieniais teturi...
Eina ten, kur varpas gaudžia, į skaitlingą, vieną būrį...
Ten aukoja savo darbą, savo prakaitą artojo, 
Meldžias jis, rankas pakėlęs, gelbėt jįjį iš pavojaus.

Namie, telkiasi į būrį, krykščia, žaidžia kol sutemsta;
Ir taip bėga dienos, metai, nesijunta kai pasęsta...
Paskui žagrę visą amžį ėjo ir visus maitino,
Keno darbas prakilnesnis, kai artojo, kas-gi žino?!..

Broli brangus, artojėli, mūs maitintojau tikrasis.
■ Tau išreikšti dėkingumo, argi žodžių man tiek rasis. 

Myliu tas rankas pūslėtas, veidą vėjo išbraižytą, 
Tebūn’ pagarba tau lygi, su mūs karžygiais paskirta!

. Mariampolė, 20—V—21 m.
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Antanas.

Fiziškas Lavinimasis.
Būk tvirtas, drąsus, intelektualis ir pa

sirodyk vyras tikroje to žodžio prasmėje.
Daug teko girdėti, o dar dauglaus maty

ti angliškų laikraščių puslapiuose apie spor
to mėgėjus ir jų darbų vaisius. Amerikos 
jaunimas mėgsta sportą. Tuo būdu jie la
vina savo kūną, kad užtikrinti jam (kūnui) 
sveikatingumą. Kai-kuriems gal ir arčiau 
teko susipažinti su jų sporto ir kitokio kū
no lavinimo būdais. Ypač kurie stovi ar
čiau durų j sveikatą, turėjo progos jį dirb
ti ir žino kaip, o vienok ligšioi nesistengė 
to viso patiekti mūsų jaunimui.

Kad daugiau atkreipti domės į mūsų 
atsilikimą fiziško lavinimos srity, noriu 
nors keliais žodžiais apibudinti to lavini
mos reikalingumą, duodamas keletą pavyz
džių, kokiu būdu jį atlikinėti, norint iš to 
turėti naudos.

Kiekvienas užmanytas ir pradėtas dar
bas privalo turėti gerą papėdę. Taip lygiai 
ir fiziškas lavinimasis privalo turėti taisyklę 
sulyg kurios galima būtų lavinti 
žmogaus kūnas taip, kad to la
vinimo vaisiai būtų dora ir kiti pagrindai 
reikalingi krikščionies kataliko gyvenime. 
Taigi visų mūsų akys į tai privalo būti at
kreiptos, nes — “Ką padės žmogui nors jis 
ir visą pasaulį laimėtų, bet pražudys savo 
sielą ?”.

Išėję pasaulin, atsiduriame ant dviejų 
priešingų vienas kitam gyvenimo takų — 
gero ir blogo. Pradedame dvikovą su blo
gu. Čia ytin svarbiausią rolę vaidina žmo
gaus karakteris — perviršis gero prieš blo
gą. Šitam dalykui reikalingas yra fiziškas 
kūno lavinimas. Ir gabiausias muzikas ne
padarys armoningos meliodijos, jei įrankis 
bus netikęs. Tas pats yra ir su žmogaus kū
nu. Norint turėti kuodaugiausia veikiančios 
jėgos ir kad ta jėga sėkmingai atliktų nau
dingą darbą, visų pirma reikia ją įsigyti. 
Žmogaus kūnas ir protas nelyginant indas 
su kokiu nors skystimu, sakysime, pienu. 
Pieną išsėmus, indas lieka tuščias, o jei pa- 
žeisimę indą, pienas išbėgs.

Žmogus dirbąs protu gali jį taip nu
varginti, kad jis gali atsisakyti toliaus veik
ti. Tuomet iš kūno liktų tuščias indas. To
kia pat išeiga būtų ir su fiziškai dirbančiu 
žmogumi, nes šių dviejų — proto ir kūno — 
stovis priklauso vienas nuo kito. Juk nuo 
senų senovės apšviestame pasauly buvo ir 
tebėra pasakymas “mens sana in corpore 
sana” (sveikas protas — sveikame kūne).

Žiūrėkime į senovės grekų tautą, kuri 
kūno lavinimos srity siekė augščiausio laip
snio, arba, kitaip sakant, armoninę, simpa
tingą ir prielankų vienas kitam — proto ir 
kūno veikimą kiekviename darbe. Pas juos 
net buvo išsivystęs nežinėlio apsklembimas 
— žmogus, kuris negalėjo skaityti arba 
vandenyje plaukti. Grekų namai pirmoj 
vietoj minimi kaipo gimnastikos namai.

Pas persus šis dalykas dar labiau bu
vo vykinamas. Sulyg greko Herodotus pa
sakymo, persų jaunoji karta (vyriškiai) nuo 
penkių ligi dvidešimts metų buvo mokinami 
vien trijų dalykų: joti, vartoti saidoką ir 
sakyti tiesą.

Neužtenka mums turėti keletą gabių 
sporto mėgėjų, kurie galėtų joti, vandeny 
plaukioti, bėgti ir t. p., kiekvienas iš mūsų 
privalo mankštinti savo kūną, nes tik tuomet 
žmogus gali būti sveikas, stiprus ir gražus, 
kuomet visi raumenys gerai išlavinti.

Anų laikų galikai (dabartinės Prancijos 
šalies žmonės) nors buvo aukšti, stambaus 
kūno sudėjimo, vienok bijojo Caesario, kuo
met šis atėjo užkariauti jų šalį ir prijungti 
prie Romos Imperijos. Caesaris vadino sa
vo kareivį senu, kada jisai buvo per ketu
riolika metų nuolatinės ir sunkios tarnybos 
išlavintas vaikščiojimuose, kokie tik buvo 
išgalvojami, nešiojo sunkias ant pečių naš
tas, ginklus, nuo kurių šių dienų kareivis 
vargu tesėtų dieną. Užtai kovos lauke, nors 
visais žvilgsniais stambesni, bet neišlavin
ti galikų kareiviai pasiduodavo savo nar
siam, intelektualiui priešui, išreikšdami nu
sistebėjimą, kad tokio neaukšto ūgio vyrai 
gali padirbti galingas prietaisas (mašinas)
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svaidyti, ir su tokiu vikrumu jomis dirbti. 
Nėra abejonės, kad sporto dvasia, kuri ka- 
rakterizavo Romėnų kūno išlavinimą, įvai
riais būdais atliekant gimnastiką, ristynes, 
militarę tarnybą, per šešias gentkartes pa
gamino žmonių rasę, kuri buvo tiesiog mil
žinu intelektuališkume, aukščiau negu jų kai
mynai moralybėje — tai rasė, kurią tiktai 
šimtmečiai nuolatinių puotų, lėbavimų ir pa
niekinimas to paties fiziško lavinimos nu- 
puldė.

ka sporto, kuris yra pasidavęs save siste- 
matiniam lavinimui? Pirmoje vietoje jis 
turi laimėti lenktynes arba kitokią jam skir
tą priedermę atlikti ir tvirtai prisilaikyti 
visų sveikatingumo taisyklių. Jis privalo 
miegoti jam skirtą laiką, valgyti reguleriai 
paprastą, kasdienini maistą (reiškia nepuo
tauti), privalo susilaikyti nuo rūkymo ir 
visų svaiginančių gėrimų, kartais net ka
va ir arbata draudžiama gerti. Žodžiu sa
kant, jis privalo apsilenkti su nenaturalu-

Lietuvių Fizinio Lavinimos Sąjunga (Lietuvoje) (Footbolininkai).

Pažiūrėkime ir į netolimą praeitį. Čia 
pamatysime daugumui iš mūsų matytą iš
eigą fiziško lavinimos.

Imkime kad ir lietuvį tarnavusį rusų 
kariuomenei. Jam sugrįžus nevienas pa
sakydavo: “Žiūrėk, N. N. dabar toks vy
ras, kad ką gali gaut. Jo apsėjimas, eisena 
visai kitokį. Neina sudribęs kaip pirma 
būdavo. Atrodo ir aukštesnis”.

Minėdamas rusų kariuomenėje tarny
bą, nesakau, ar ji yra geru ar blogu daik
tu, tik noriu parodyti skirtingą kitų žmo
nių pažiūrą į tą jaunikaitį, kurį kitokiu pa
darė fiziškas kūno lavinimas, kurio rusų 
kariuomenėje buvo net ir perdaug, o ypač 
vietomis pavojingas. Čia turiu dalyką su 
sveiku fizišku lavinimosi.

Pažiūrėkime dabar kokia yra priesai- 

mais, būti liuosas nuo nerviško susijudini
mo ir bereikalingo užsiėmimo kokia nors 
žaisme, kuri patrauktų jo tikslą kiton pu
sėn nuo jo tikrojo užsiėmimo. Jis turi taip
gi žinoti ir to žinojimo prisilaikyti, kad 
šalę doros yra dievotumas; beto visuomet 
privalo būti pastovus ir darbštus savo spe- 
cialėse praktikose. Nėra nei kiek abejonės, 
kad tokis fiziškas lavinimasis priveda prie 
augšto moralybės laipsnio, išdirbimo tvir
tų rankų, krūtinės ir kojų ir neabejotinas 
kelias pagaminti tyrus, tvirtus smegenis. 
Žodžiu, geras fiziškas kūno lavinimas duo
da moralę ir intelektualę naudą žmogui ieš
kančiam tų ypatybių. Tai liudija žymus 
gydytojų ir universitetų profesoriai.

Mūsų jaunoji karta turi būti pilna gy
vumo, dideliais plaučiais, raumeninga, gele-
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žinio sudėjimo karta. Juk kuriant ir galu
tinai įkūrus Lietuvos Valstybę, tos jėgos 
jai ytin yra reikalingos. Negana da to. 
Lietuva yra katalikiška šalis! Todėl pirmu
tinis mūsų noras privalo būti, kad Lietuvos 
piliečiai, pilietės būtų ant aukšto moralio 
laipsnio, gabus moksle, gerbia teises, pa
žangus, mylinti artimą, kad bernaičiai ir 
mergaitės būtų pavyzdžiai grožės, inteligen
tiškumo, doros! Turėdami omeny šias taip 
naudingas mūsų tautai fiziško lavinimos 
ypatybes, stengkimės labui tautos įkūnyti 
j as mūsų • gy veniman.

Fiziško lavinimos pavyzdžiai:

1- mas. Atsistoti tiesiai, rankos nuleis
tos žemyn, pirštai ištiesti ir delnai siekia 
šlaunis. Palengva kelti ištiestas rankas 
aukštyn galvos šonais (ne pro prie
šakį) apsukant delnus viens prieš kitą. Ke
liant rankas traukti į save kvapą kiek tik 
plaučiai leidžia, paskui išlengvo ištiestas 
rankas leidžiant žemyn į pirmąją poziciją 
išpūsti krūtinę kiek galima daugiau. Tik 
dabar laikas išleisti kvapą lauk. Taip dary
ti nuo 15 ligi 20 sykių.

2- ras. Atsistoti tiesiai, rankos išties
tos aukščiau galvos, delnai į priešakį. Lai
kant rankas tokioje pozicijoje reikia lenktis 
žemyn kol pirštų galais arba delnais siekia
ma grindįs, jei taip galima. Atsitiesiant 
reikia atsistoti pirmojon pozicijon del an
tro sykio. Reikia žiūrėti, kad lenkiantis že
myn ir atsitiesiant, galva būtų tarpe rankų. 
Daryti nuo 20 ligi 30 sykių.

3- čias. Atsistoti, rankos kaip ir pirma
me pavyzdy, pasilenkti vien tik ties strėno
mis. Kelti rankas aukštyn (pro užpakalį) 
kiek galima, ir tuo pačiu sykiu reikia kelti 
galvą aukštyn. Nuleidus rankas pirmojon 
pozicijon, seka antras sykis. Galvą kiek 
galima reikia neleisti žemyn, bet kelti aukš
tyn. Gal truputį skaudės užpakalinės gal
von einančios gįslos, bet tas duos geresnę 
išeigą. Daryti nuo 20 ligi 25 sykių.

4- tas. Pasiremti ant rankų delnų, o 
kojų tik pirštų galais siekti grindis. Len
kiant rankas per alkūnes gulti prie grindų, 
o galvą kelti aukštyn ir žiūrėti, kad tik krū
tinė siektų grindis, gi kita kūno dalis priva

lo pasilikti ant vietos. Iš karto daryti ko
kius 8 sykius, o paskui dauginti po 1 ligi 
15 arba, jei galima, ir daugiau.

5- tas. Atsigulti, aukštielninkam, rankas 
sudėti ant krūtinės, įtraukus kvapą į save 
kiek tik galima daugiau, mėginti atsistoti. 
Iš karto gali nepasisekti, bet po kelių die
nų bus galima tai padaryti. , Atsisėdus rei
kia išleisti kvapą ir keliant galvą augštyn, 
pasukti ją vienon ir kiton pusėsna po kele
tą sykių ir vėl pradėti antrą sykį. Dary
ti nuo 10 ligi 15, o jei galima ligi 20 sykių.

6- tas. Atsigulti aukštielninkam, rankas 
pirštais sukabinus dėti po galva, kad galva 
gulėtų ant abiejų delnų. Ištiesti kiek tik 
galima. Lenkiant ties strėnomis, ištiestas 
kojas kelti aukštyn kiek galima ir vėl leisti 
žemyn, tik nelaukiant vėl jas kelti. Pada
rius du, tris arba keturius sykius, reikia 
drūčiai atsikvėpti ir tęsti toliau. Daryti nuo 
10 ligi 16 sykių.

Pastaba. Sistematiniai dirbant, neims 
daugiau 15 minutų. Reikia stengtis turėti 
norą kuogeriausia* atlikti. Daryti du sykiu 
į dieną, prieš gulsiant ir rytą tuoj atsikėlus. 
Del patogumo, nesivilkti jokių drabužių. 
Stengtis po kiekvieno atlikto mankštinimosi 
išsimaudyti 5 minutas šaltame vandeny ar
ba nors visam persilieti, kad tokiu būdu ku

inas liktų švarus ir pilnai galėtų atlikti sa
vo funkciją.

Einant, visuomet stengtis, kad krūti
nė būtų pakelta, • galva tiesiog, smakras pa
keltas. Eidamas pro praeivį, jauskis, lyg 
jis būtų tau skolingas. Tokiu būdu paliksi 
tvirtas, drąsus, intelektualis ir pasirodysi 
vyras pilnoje to žodžio prasmėje.
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Žilvitis.

Tėvynės Aušra.
(Pabaiga).

Mergina (liūdnai) :
Jau niekas manęs nepaguos, 
Žaizdų krūtinės neišmieruos. 
Ir gerdama kartybių taurę, 
Prakeiksiu viltį tą apgaulę! 
Jau nesulauksiu tos dienos, 
Kad saulė man nusišypsos. 
Gyvenimo pastarą lapą 
Užversiu, kad supils jau kapą

Man ant krūtinės dar jaunos. 
Kareivis:

O ne, mieliausia, nekalbėk 
Tų žodžių šiandien į mane. 
Tik vieno daikto dar meldžiu: 
Da leisk mylėti man tave.

Kada pavėsyje granatų 
Stovėsiu... stiprins tą viltis, 
Kad po audrų didžių, verpetų, 
Čia laukia mylinti širdis.

Mergina-.
Prisimenu tą vakarėlį,
Skarotą beržą — ežerėlį, 
Dangaus žavėjančią mėlynę. 
Žvaigždžių daugybę begalinę. 
Ir kas užmirš slaptingą šneką 
Nakties, kada mėnulis teka. 
Nušviečia ramų ežerėlį, 
Ir, seną beržą svyruonėlį.
Kad išgirsti jausmingą balsą 
Ir įtempi jon savo klausą... 
Tai skamba tonai lakštingėlės, 
Pravirksta beržas svyruonėlis. 
Jėgų turėjom mes begalo, 
Tečiaus krūtinė nūn’ atšalo.
Viskas išnyko... liko vienos 
Man ašarotos vien blakstienos. 
Sulaukus ramų vakarėlį, 
Lankysiu beržą svyruonėlį;
Žiūrėsiu į tėvynės rytus, 
Gaisrų pašvaistėms nudažytus. 
Ir lauksiu, lauksiu tos dienos, 
Kada raitų pulkai parjos.
Tada parjosi mielas tu, 
Su narsiu karžygių pulku.

Tai imkis kieto plieno kardo, 
Te priešui jis gyvybę ardo;
Kuris ant Lietuvos užpuls, 
Patsai į karstą atsiguls!

Kareivis:
O! kaip sunku yr’ atsiskirti, 
Palikti mylimą... Gal mirtį 
Sutiksiu ant kraujuoto lauko, 
Ten, kur mirties siaubūnas plauko. 
Del laisvės... Lietuvos garbės, 
Upeliai kraujo ištekės.
Tik būk laisva tėvynė miela,
Aš atiduodu savo sielą

Lietuva, del tavęs!!
Mergina,:

Mylėjau širdžia kruvina, 
Bet šiandien to jau negana... 
Jis paaukojo savo sielą.
Tik del tavęs tėvynė miela...
— Priimk nuo manęs gėdulės, 
Mano jėgas, jos tau padės...
Mirties kur siaučia agonija,
Aš stosiu ir į tą draugiją

Pagelbą nešiu kenčiantiems!
Žvaigždė vilties nors nusileido, 
Bet ašaroms neprausiu veido... 
Beeidama taku erškėčių, 
Tą viltį širdyje auklėsiu;
Kad po visų audrų, verpetų, 
Po sielvartų kelių net metų 

Aušra tėvynei užtekės!
Kareivis:

Naujo žygio aušra kad prašvis mums 
‘ * rytai,

Milionai žmonių atsikvėps tad’ laisvai.
Ir tuomet pražydės mums ant tako žie

dai.
Nuo aušros spindulių apsiniaukę veidai

Prablaivės... Suskambės iš krūtinių dai
na, 

Užgiedosim visi laiko giesmes naujas: 
“Lietuva skriaudžiama, Lietuva kruvina, 
Mes sustosim viešai prieš skriaudikų 

gaujas”.
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“Jau laisva Lietuva”! Užgiedosim tada, 
Ją girdės milžinai, jų įdubę kapai.
Tavo sūnus gyvi, tai jaunoji karta, 
Karšto kraujo lašais jų aplieti takai!. 

Antai priėšų pulkai į mus žvelgia piktai, 
Tik į kovą narsiai, tik ant priešų drąsiai! 
Naujo žygio aušra jau prašvito rytai, 
Milionai žmonių jau kvėpuoja laisvai!!

(Mūsų gadynės vaizdeliai)

Ibis.

(Tąsa iš No. 8(102).

Mačius tik vieną sykį panašią sceną, 
jos niekas negalės užmiršti visam gyveni
mui. •

Kada vienuolika kandidatų sugulė ant 
žemės kryžiumi, kai Vyskupas pradėjo mo
notoniškai skaityt Visų Šventų litaniją už 
tuos, ką buvo priėmę priesaiką, įspūdis bu
vo begaliniai jautrus, matant kai-kurių vir
pančius pečius, ar besikilnojančias krūtines 
nuo besiveržiančių ašarų... Nebuvo to, kas 
tuomet nebūtų neverkęs, nes negalima buvo 
žiūrėti į tai ramia akimi!

Litanijos posmai trumpėjo; Jau Vysku
po ranka, atsigręžus į gulinčius asloje kan
didatus, juos palaimino, pašventino ir pa- 
konsekravo; šv. Mišios prasidėjo, kartkar
tėmis pertraukiamos apeigomis pašventimo 
subdiakonais; viskas pamažėl pradėjo ap
rimti koplyčioje.

Ir taip, kaip po griausmingos audros, 
kada saulutė danguose pasirodo, išeini žmo
gus į puikų sodną, kuriame medžių lapai 
blyksi akį veriančių žalumų, kartais pa
matai vieną-kitą, tik-ką nulaužtą, obels ša
kutę žemėje, pagaila jos mums.

Ir jinai augo-lapavo; kekėmis kabojo 
beprinokstą grąžus vaisiai; gėrėjosi jais, 
kas tik pamatė, bet dabar jau jos likimas: 
nudžititi ir žūti be pėdsakos užmirštai ir vie
nai.

Panašų įspūdį analogiškai galėjai laiky
ti ir prie tų, ką šventimus priėmė, kaip 
tiems, ką nuo jų pasitraukė.

KANDIDATAS Į DIAKONUS.
Gerasis mūsų skaitytojas jau veik bus 

padaręs apžvalgą seminarijos buičiai ben
druose įvykių vaizduose, todėl mums nebe
daug lieka dasakyti apie klierikų gyvenimą 
bei jųjų rūpesčius, mokyklą baigiant.

Pravartu vienok dar kartą sugrįžti jau 
prie išsišventinusių subdiakonais asmenų, 
valandėlei palikus nuošaliai tuos klierikus, 
ką nuo priėmimo aukštesnių šventimų bu
vo susilaikę. * * *

Kuomet Vyskupas užbaigė mišias, o 
draug — ir visas pašventimo apeigas, mū
sų jauni sakristai, pasveikinti artimesnių 
draugų ir perdėtinių, dar kelioliką minučių 
meldėsi koplyčioje, skaitydami breviorių.

Refektoriuje jųjų laukė šiek-tiek šva
riau paduotas valgis — pusryčiai ir keletas 
artimesnių draugų, norėjusių juos kaip sa
koma “ant šiltųjų” pasveikinti.

Tie-gi, kurie buvo pasitraukę tą dieną 
nuo subdiakonato, buvo susimetę kitur, ner
viškai rūkydami vieną po-kito papirosus: 
jų čia nebesimatė, jau buvo lig kad svetimi 
šventimus priėmusiems draugams.

Apie ką naujieji sakristai kalbėjosi re
fektoriuje, vargu būtų galima atpasakoti, 
bet vienu žodžiu — daugumas įspūdžiais 
tesidalino, retkarčiais savus žodžius per
traukdami — “Et, ką jau čia besigailėsi! 
Juk sugrįžt nėbesugrįši: žingsnis padary
tas, ir... amen...”

Jaunesnieji draugai savo klausimais bu
vo panašus į kaimo vaikėzus, kada jie ren
giasi eiti išpažinties, atsiklausinėdami' drau
gų: “Ar piktas šis kunigas?., labai barasi!..
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Izidorius liekis,
Chicago Dailės Instituto mokinys, gabus publicistas.

didelę pakūtą, o gal ir išrišimo kartais...”
Sugrįžę į savo kambarius, “išrinktieji” 

gaudavo prie pasveikinimų dar ir šiokių- 
tokių dovanų: kas albomą fotografijoms, 
kas knygą, knygutę, albumėlį, kryželį ir tt. 
ir tt., žodžiu sakant, retas kurs nieko ne
gaudavo kadir už porą-trejetą rublių.

Ar tos dovanos buvo tikrai išrodymu 
gilaus prisirišimo, pasirašiusių savo pavar
des, nepasakytume: manytume, kad parašus 
kitiems rinkdavo, kurie tam tikromis apy- 
stovomis esant, galėjo ir patys ko-tai pana
šaus sau susilaukti. Bet... tiek-jau to!

Priėmusiems šventimus, visa diena bu
vo liuosi nuo pamokų, todėl turėdavo progos 
ne tik patys kitų būti sveikintais, bet eida
vo sulig papročio “dėkoti” seminarijos per- 
dėtiniams jųjų būtuosna.

Čia vienas ir kitas profesorius pasaky
davo keletą sveikinimo sakinių, du-tris ko- 
munalus iš girdėtų jau pasakymų, k. a., 
"non habitus facit monachum”, ar ką ta 

prasme, ir dienos valandos taip prabėgda
vo, lig rodos niekam nieko svarbaus neatsi
tiko.

Prieš karą, kada mieste galima būdavo 
pirkti šiokių-tokių saldumynų-gardumynų, 
priėmusieji pirmuosius aukštųjų šventimus, 
vakare sudėdavo po keletą rublių, už ku
riuos jauniesiems draugams paruošdavo ska
nesnę vakarienę. Karo metu, kad tradicijos 
nepametus, rengiama buvo daug siauresnė
je skalėje, nors labiau praktiškai.

Kiek geriau pavalgius vakarienę, ži
noma, atsirasdavo draugų ir su prakalbomis 
ir vieną-kitą dainelę sudainuodavo — “Ad 
multons annos,” ar panašią jai. Tuo pa
prastai ir baigdavosi dienos programa.

Rytojaus sulaukę, jau vėl susirinkda
vo visi auditorijosna pamokų klausyti, ka
dangi darbo daug buvo apleista, o paskuti
nieji seminarijos mokslo metai ytin buvo 
svarbus ne vien tik šventimais.

Nepraeidavo todėl nei poros savaičių, 
kaip kad seminarijos bendrabučių gyvento
jai užmiršdavo veik visus tuos įspūdžius, 
kurių turėdavo progos šventimų metu pasi
semti. Kaip visur ir visuomet dienos rū- 
peščiai ir intensyvas dabar pamažėli įtrauk
davo visus į monotonizmo vėžes...

Tik vienas reiškinys nukreipė savep vi
sų kasdieninius darbus ton pusėn, kur dabar 
grupavosi tie klierikai, ką nuo šventimų bu
vo pasitraukę.

Pradžioje nieko negalima buvo supras
ti, kuo jųjų taktika užsibaigs: ar jie lauks 
sekančios šventimų eilės ir priims dar sub- 
diakonatą, ar galutinai nuspręs apleisti ku
nigystę ant visados.

Iš to, kad, nuo šventimų pasitraukusie
ji, lankėsi į pamokas draug su kitais savo 
kurso draugais, dabar jau subdiakonais, 
dar negalima buvo spėti nieko aiškaus, kaip 
išriš savo pasielgimą.

Tiesa, buvo tuose dalyvavimuose ben
drame darbe kai-kurios žymės ryškesnės, 
iš kurių galėjai tiek tik pasakyti, kad į 4— 
5 metus visi buvo supratę vieną darbą dirb
ti, viena mintimi dalintis, prie tų pačių i- 
dėjų vykinimo artintis, todėl sunku buvo ir 
dabar susyk viską pertraukti.

Bet... nuo šventimų pasitraukdami, jie
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ir sau ir visai seminarijai davė progos vi
saip aiškinti tą žingsnį. Tokiose apystovo- 
se, kada kaip iš gydytojo lūpų laukiama tik 
vieno žodžio, kuriuo marinamas ligonis, arba 
išgydomas, sunku buvo, vargu bau tik pa
kenčiama, vilkinti tolimesnių planų išrody
mus.

Nėkiek todėl mes nesistebime, kada iš 
keturių kandidatų, neėmusių subdiakona- 
to, trys už poros-trejeto dienų padavė rek
toriui prašymą, paliuosuoti nuo klierikų pa
reigų pildymo, t .y., išstojimo.

Nors kai-kurių draugų buvo neva at- 
kalbinėjami nedaryti taip staiga panašaus 
žingsnio, bet panašus tiems atkalbinėjimai 
savo tikslo negalėdavo pasiekti. Nesimatė, 
kad tai būtų buvę ištikrųjų jie kuo pama
tuojami; o iš to fakto, kad ans ir trečias 
šventimus priėmė, vadinasi, kodel-gi ir tu 
tą-pat negalėtumei padaryti, išvadų sumeg- 
sti negali.

Sviravimams bet-gi užkirto kelią tas, 
kurs parašė ir įteikė rektoriui paliuosavimo 
prašymą pirmuoju.

Nustačius alternatyvos laikrodį, jau rei
kėjo pamąstyti apie tai, kaip ir kam geres
nėmis sąlygomis pardavus knygas, rūbus ir 
visus niekaniekius, kurių pasauliečiui nebe
reikėjo.

Ir štai mes matome vienos dienos re
kreacijos metu prisigrūdusios seminarijos 
koridoriuje klierikus, susirinkusius “į auk
cioną” išpirkt ex-klieriko skarbą...

Į tris bertainius valandos jau daiktai- 
mažmožiai būdavo išperkami; kiek ilgiau tęs
davosi gal pardavimas rūbų, nors kartais 
gerokai padėvėtų, bet apmokamų gerais pi
nigais tuo tikslu, kad išstojančiam draugui 
padėjus kiek pinigais...

Taip praeidavo diena-kita, žiūrėk ir pa
matai kurį svietiškiu pasirėdžiusį, nors dar 
ir nejaukus buvo įspūdis, naujas, keistokas, 
bet tuo pačiu aiškiai kalbąs kiekvienam — 
“jau mes nebe jūsų, kaip ir jus mums sve
timi...”

Ketvirtasis, pasitraukusių per šventi
mus nuo subdiakonato, laukė kaž-ko, nors 
vargu pats ir bežinojo, ko susilauksiąs.

Antrąjai aukštųjų šventimų eilei atė
jus, mes vienok matėme, kad jis dar aštuo- 

nioms dienoms rekolekcijų užsidarė. Jam 
perdėtiniai aiškiai pasakė, kad — „arba 
dabar imkite, arba niekados...”

Nors ir šiuo žygiu jis nieko naujo iš 
rekolekcijų nepasisėmė, bet... subdiakonatą 
priėmė...

Cia-tai jis ir persigando, supratęs savo 
minčių nenuoseklumą, bet kelias buvo veik 
nebegalimas grįžimui į pirmykštį stovį.

Nežinia, kaip jis vaizdavosi pašaukimo 
klausimą, bet galima spėti drąsiai, kad no
rėjo pats sau jį įsikalbėti, norėjo gal pri
versti valią, kad klausytų jinai šaltų pro
tavimų... O gal jis manė, kad šventimų ma
lonės jam nušvies paties kunigystės idealo 
brangintinumą ?..

Deja, kaip ten jis nebūtų sanprotavęs, 
gana jau to, kad po vasaros vakacijų, po 
naujų savęs bandymų, jis, vieton imti dia- 
konatą, padavė prašymą šv. Tėvui, kad pa- 
liuosuo'-ų jį nuo subdiakonato priesaikos!..

(Bus daugiau)

------ O------

Pr. Būdvytis Svyrūnėlis.
* * *

Ar atminsi, mergužėle,
Žvainą naktį, naktužėlę, —
Žvainą naktį ar atminsi?
Gal užmirši žiburėlį,
Jūrių marių švyturėlį?
Gal tu jį neatsiminsi?!.

Ar atminsi, mergužėle,
Blizguonėlę jūružėlę,
Žvainą naktį mėnesieną,
Kuomet rūščios vilnys šėlę, 
Dūkę visą dienužėlę — 
Snaudė, pynė laimę vieną...

Kuomet vilnys sidabrinės,
Ramios, tylios iš naktinės .
Glūdumėlės iš tamsumo
Pynė laimės begalinės
Vainikėlį, — iš ugninės
Ašarėlės iš tuštumo...

Atsiminsi, mergužėle,
Atsiminsi lelijėle,
Tą naktužę atsiminsi...
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Nusiskynus gražią gėlę, 
Nusiskynus rugegėlę — 
Jau kitos gėlės neskinsi...
Neprisegsi jau gėlelę, 
Nepapuoši jam galvelę, — 
Bernužėlio nedabinsi...
O, tuomet tai tą naktelę 
Prisiminsi, mergužėle, 
Ir jūružę prisiminsi...
Jūrei tamsiai įtikėjai, 
Jūrės dugną pamylėjai, — 
Tavo meilę žino jūrė...
Dingo laimės švyturėlis, 
Žuvo tavo bernužėlis...
Jūrė! Ji sapnus subūrė...

19, XII. 1920.

------- O--------

MOŠŲ ATLETAI.
Lietuvos Vyčių organizacija, apart kil

nių idealų, savo programon įaudė ir fizišką 
lavinimąsi, nes ši šalis yra visokio sporto 
šalis. Ypatingai kreipta domės į pirmon 
vieton čia statomą lošimą “baseball”, “foot
ball”, “tenis” ir tt. Trečiame Vyčių Seime 
užgirti liko Atletų įstatai ir nustatyta ‘base
ball” lošėjams uniforma.

Ne pienu plaukė pradžia Lietuvos Vyčių 
organizacijos. Pirmiesiems susibūrusiems 
po ta kilnaus obalsio vėliava reikėjo organi
zuoti pakrikusį jaunimą, tverti naujas kuo
pas ir kiekviename žingsny susidurti su juo
domis jėgomis, kurias reikėjo nugalėti. Sun
kus buvo veikimas, reikalaująs daug norų, 
pasišventimo. Šalę darbo vaisių, dygo ir 
tarpo nenaudos, kurie tiesė pinkles visai Vy
čių darbuotei. Del tų ir kitų priežasčių pa
syviai pradėta žiūrėti į fizišką lavinimąsi, o 
nuo Penktojo Seimo tarsi visai buvo už
miršta.

Domiau pažvelgus organizacijos vidun, 
negali sakyti, kad fiziškas lavinimąsis Vy
čiuose buvo užmestas. Jis augo, brendo ir 
šiandien matosi jau gražių vaisių.

Ypač pastarais metais kuopose bei Ap- 
skričiuose pradėta organizuoti atletų sek
cijos ir nūnai galime jau pasidžiaugti Vyčių 
atletais. Pirmon vieton dera statyti Spring- 

fieldo, III. Vyčių atletus. J. Millerio pastan
gomis, kuopos atletų sekcija išaugo į stiprų 
kūną, kuris eina lošti su svetimtaučiais atle
tais. Šiuosmet Springfieldo Vyčiai lošė su 
Medesto “baseball” rateliu ir laimėjo. Vy
čiai gavo 10 punktų, o Medesto 9. Smarkus 
Springfieldiečių Vyčių susirėmimas buvo su 
Midletown atletais. Čia Vyčiai pralaimėjo.

Smarkiai organizuojasi Vyčiai-atlėtai 
Naujos Anglijos ir Chicagos apskričių bei 
kuopų. Reikia tikėties, kad po metų, kitų 
greta šios šalies atletų organizacijų atsistos 
ir Liet. Vyčiai.

Devintas Vyčių Seimas rimtai turės 
pasvarstyti apie atletus ir išrinkti Centra- 
lę Valdybą. Valdybon turės įeit gerai susi
pažinę su atletika asmenys. Reikės ir orga- 
nan įvesti “Atletų Skyrių.”

Man lig sakyte kas sako, kad įsisteigus 
pastovų centrą, išrinkus Centralę Atletų 
Valdybą, Vyčiams prasidės nauja era. Jei 
sumaningi ir pasišventę asmenys įeis Centro 
Valdybon, įėmus ir Centralinę Atletų Val
dybą, Lietuvos Vyčių organizacija, sulaukus 
dešimties metų jubilėjaus skaitys nemažiau 
10,000 narių.

Tik daugiau darbo!
Mažas Vincas.

------O------
McADOO REIKALAUJA PRIPAŽINTI 

LIETUVĄ.

William Gibbs McAdoo iš New Yorko, 
buvęs pinigyno sekretorius, vėl prisiuntė 
laišką Valstybės Sekretoriui Hughes, kuria
me nurodinėja, kaip reikalingas greitas A- 
merikos pripažinimas Lietuvos Respublikos.

McAdoo pažymi, kad ilgas nepripažini
mas vėl duos progos Lenkijai užpulti tą Pa- 
baltijos valstybę ir ginkluotas susirėmimas 
Lietuvos su Lenkija vidurinėj Europoj, ga
li sukurti naują karą.

Savo laiške McAdoo vienoje vietoje ra
šo:

“Esame apsisprendę opinijoj, kad 
Suv. Valstijoms pripažinus Lietuvos valsty
bės nepriklausomybę, bus prašalinta tolesni 
kraujo praliejimai ir bus tinkamesnės pro
gos Lietuvai su Lenkija gražiuoju pabaigti 
savo ginčus”.
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Antanas.

PRANO AURA.
(Tęsinys).

Aliutė dėlto gal buvo laiminga, kad jos 
tėvo akys jos veido neregėjo. Kitaip, gal ir 
ji senai būtų ramiai bemieganti. Buvo tai 
žmogus vidutinio ūgio, tvirtų raumenų, tik 
visas vargas, kad nenorėjo jų panaudoti ge
riems tikslams. Tėvo paliktą ūkę mažai te
žiūrėjo, nes pas Joškį jis geriau matė stik
lelį degtinės ir jos skonis rodėsi jam geres
nis, negu savoji ūkė. Ir taip degtinę stikle
liais bemieruodamas, pavestą jam ūkę pra
gėrė įtraukdamas į vargą ne vien save, bet 
ir kitus šeimynos narius. Ankstyba mirtis 
varydama mažutėlius į šaltus kapus, neap
lenkė ir Aliūtės tėvo.

Vieną žiemos rytą su kokiais ten rei
kalais jisai išsirengė miestan. Jam išva
žiavus iš namų pradėjo snigti, o vėliaus ir 
pustyti, taip kad vargais negalais jisai pa
siekė miestą. Kur pirmiausia eis, jei ne pas 
Joškį. Juk tokiame ore reikia išsigerti. 
Nors piniginė tuščia, bet Joškis geras, galės 
palaukti. Jis jį gerai pažįsta ir tai ne pir
mas sykis, o už tai vėl jis gaus vieną, kitą 
pusmaišį rugių ar kviečių “magaryčių” ir 
atliktas kriukis. Taip mintydamas Dagilis 
įslinko smuklėn.

— Labą dieną ponas Dagilis, — trinda
mas rankas tarė Joškis. Nu, ar dar begali
ma išvažiuoti? ar nesušąli?

— Žinai, nebe vasara, bet kur ten sušal
si. O jeigu kiek ir šalčiau, tai juk pas Još
kį yra šilta pastogė.

— Nu, jau ir pas man nėra taip šilta.
— Tiek to, Joški, ar neturi kokio stikliu

ko ant šalčio? Kaž-kodėl lyg drebulys mane 
ima.

Joškis nuduodamas būk negirdėjo Da
gilio, siekdamas bonką su degtine prabilo:

— Nu, ponas Dagilis, gal išsigersim? 
Juk nuvargai kelionėje? Pas man galėsi ap
šilti ir pasilsėti, o paskui galėsi ir kitus 
savo reikalus atlikti. Taip taręs Joškis — 
pripylė stiklą degtinės, kurią gerdamas Da
gilis net kaktą suraukė, lyg antrą šimtmetį 

gyventų. Vieną, kitą, trečią stikliuką iš
tuštinęs Dagilis jautė, kad Joškis jo geriau
sias draugas ir tik su juom vienu teturėjo 
reikalą.

Laikas bėgo. Apsvaiginta Dagilio vai
dentuvė maišydamosi ir visaip vartydamosi 
sukosi ratu nelyginant už lango vėjo nešio
jamas sniegas lakstė be mažiausio sustoji
mo. Jam bebūnant smuklėje atsirado dar 
vienas, kitas “pažįstamas”, kuriems Joškio 
bonka ir-gi buvo neužkimšta. Na, ir kam? 
Juk už tai ima atsakomybę Dagilio kišenė. 
Juo tolyn, juo gilyn skendo Dagilio protas 
degtinės stikle. Pagalios, pasirėmęs ant 
degtine aplaistyto stalo užmigo ir pradėjo 
garsiai knarkti.

Senai jau buvo sutemę, kada šiek-tiek Da
gilis prasipagiriojo. Pakėlęs galvą apsidairė 
aplinkui, atsistojo, apsivilko žieminį apsiaus
tą, tvirčiau užtraukė ant galvos kepurę, ir da
vęs Joškiui žodį svyruodamas išėjo per du
ris, kur prie tvoros nuo ryto srovėjo neiš
kinkyti arkliai ir pilnos sniego rogės. At- 
rišęs nerimstančius arklius, sūdo į roges 
ir leidosi namų link, užmiršdamas reikalus, 
kokiais jis buvo atvykęs miestan. Išalkę, 
nuvargę ir sušalę arkliai galvatrūkčiais bė
go, rodos norėdami atsikratyti įkyraus glo
bėjo—Dagilio. Kelias buvo užpustytas ir nely
gus. Rogės krypo tai į vieną, tai į kitą pu
sę. Pravažiavęs keletą viorstų vienu metu 
rogės smarkiai pakrypo ir nespėjęs nusitver
ti krašto Dagilis, kaip kūlys, plumptelėjo 
sniegam — Tpru, kad jus galas — sušuko 
Dagilis, bet arkliai, tarsi užkurtę jo balso 
negirdėjo. Dar smarkiau pradėjo bėgti ir 
išnyko tamsumoje iš Dagilio akių. Pabėgėję 
pusvarstį sulaužė ir roges ir parbėgo namo 
tik su vienomis plėškėmis.

Atsikėlęs Dagilis iš sniego pusnies ban
dė eiti. Kojos silpnai tarnavo. Ėjo, rė
pliojo pats nežinodamas kur. Išėjęs iš tikro 
kelio, užėjo ant upelio, kur ledas buvo tik-ką 
susitveręs ir pasijuto vandeny esąs. Ant ry
tojaus Dagilį rado vandeny apšalusį, sustin
gusį.
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Po to nelaimingo atsitikimo tuoj aus su
skato skolininkai; pasidalino Dagilio lauką 
drauge su triobomis ir išvarė iš namų naš
lę Dagilienę. Neturėdama vietos, apleido tą 
vargo lizdą ir atkeliavus net už keletą kai
mų nusisamdę čia sale liepos stovinčią bakū
žę, kuri liko Aliutės gimta pastogė, po ku
ria augant, jos motina šiaip-taip užsidar- 
biaudama duoną, mokino ją mylėti Dievą, 
artymą ir būti dora.

Ir taip matome neturtingos motinos iš
auklėtą Aliūtę.

(Bus daugiau.)

------x-------

Liet. Vyčiy Cliicagos Apskričio įnešimai 
9-tarn Seimui.

(Užgirti susirinkime birželio 18 d.)

1) Būtinai šiuosmet įsteigti “Vyčio” 
spaustuvę.

2) Išleisti “Vyčio” numerį dešimties 
metų organizacijos gyvavimo sukaktuvėms 
paminėti.

3) Asmenis į garbės narius perstatyti 
Seimui gali vien tik Centro valdyba. Kuo
pos kandidatus gali rekomenduoti Centro 
Valdybai.

4) Steigti prie Lietuvos Vyčių organiza
cijos apsaugos bei pašelpos skyrius. Tam 
tikslui išrinkti komisiją, kad sudarytų pro
jektą, kuris būtų paskelbtas organe, o galu
tiną nutarimą įvestų 10-tasai Seimas.

5) Dėjimą “Vytin” pavienių ir vedusių 
asmenų paveikslų pavesti redaktoriaus nuo
žiūrai.

6) Kad Seimo raštininkam būtų moka
ma $15.00 (pirmajam $10.00, antrajam 
$5.00) pradedant su 9-tuoju Seimu.

7) Remti Filozofijos ir Teologijos fa
kultetui steigti komiteto atsišaukimą.

8) Įvesti organizacijon laipsnius.
9) Rementies konstitucijos IV skyrių, 

5 paragrafu, įsteigti prie organizacijos mok
sleiviams šelpti fondą. Kun. N. Pakalnis 
įgaliota paruošti Seimui fondo planą.

10) Remti “Vyčio” bendradarbių fon
dą. Kad kiekviena kuopa būtinai sulig išga
lės skirtų pinigų tan fondan.

11) Išrinkti Atletų Centro Valdybą.
12) Pageidauta, kad kiekviena Vyčių 

kuopa užsiprenumeruotų L. K. J. Są-gos 
Pav. organą “Pavasarį”.

13) Priklausą du nariu iš vienos šeimy
nos ir iš kalno užsimokėję gautų tik v:eną 
“Vyčio” egzempliorį, o gale metų kompletą.

14) Auginti “Kardo Fondą”.

J. Balsis, pirm.
A. Valūnas, rašt.

--- x----

Žilvitis.

ELIE(G]IJJAo

Užmigo žemė... Vakaras gegužės,
Skendo namelis alyvų krūmuose.
Vienas prie lango pasrėmęs svajojau...
Slinko paveikslai praeities vaizduose.

Tave šaukiausi: Ateik mylimoji,
Kilnių idėjų buvai versmė mano.
Aš čionai vienas nakties tamsumoje.
Rimu prie lango... Tyla viešpatavo.

Lengvą šlamesį atskyriau drabužių, 
Žingsnius girdėjau ir kvapą krūtinės.
Gimė ir augo užmirštos svajonės, 
Kįlo it vilnys jūrių begalinės.

Jaučiau per langą dvelkimą vėjalio, 
Mėnuo išblyškęs per dangų riedėjo.
Tavo paveikslas ir giesmė paukštelio, 
Rod’s į vainiką vieną susiliejo.

Man berymojant... jutau, rasos lašą
Nukrėtė vėjas nuo žiedų alyvų.
Su juom įgėriau aš jėgą ir drąsą,
Pajutau save vėl stipriu ir gyvu.-

5—x—21.

Jo dorybės buvo jo priemonės.
Burke.

Kūdikis yra žmogaus tėvu.
Pagyvenk su vilkais ir išmoksi kaukti. 

Ispanų patarlė.
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Šviesos Spinduliai.
(Surinko ir liuosai vertė A. K. Tauragis)

Karas.
Trigubai tasai yra apsiginklavęs, kurs 

teisingą ginčą turi; ir tasai nuogas, nors 
būt plienu apvilktas, kurio sąžinė neteisin
gumu supūdyta.

Shakespeare.

Karo pabaiga — tai netikrumas. 
Shakespeare.

Kame drąsa yra, kuomet šuo dantis ro
do, kišti savo ranką tarp jo dantų, kadangi 
savo koja jį šalin galėtų paspirti? Tai karo 
laimykis visoms persvaroms naudotis; ir de
šimts prieš vieną nėra drąsos papeikimas.

Shakespeare.

... dar Mirtis plienu kritusius kūnus ei
liuoja; kareivių kardai — tai jos dantys, jos 
iltys; ir dar ji vaišinasi, žmonių kūnus be- 
krimsdama, karalių nenuspręstuose nesutiki
muose. Shakespeare.

Taikoj niekas taip žmogui nepritinka, 
kaip kukli tyla ir nuolankumas. Bet kuo
met karo garsas mūsų ausyse ūžia, tuomet 
tigro pasielgimą pasek; gjslas įtempk; krau
ją sužadink; pridengk malonų būdą po rūs
taus piktumo priedanga; tuomet priduok 
akiai baisią išvaizdą.

Shakespeare.

Pasikietinęs.
Nors visi, bet aš ne. w

Piktumas.
Mūsų' piktumą ir ginčus turime numesti. 

Cicero.

Įvykiai mažiau karo metu ne kaipo ko
kiam kitam stovyžmonių pasitikėjimams at
siliepia. Livius.

Karo Likimas.
Karo likimas visuomet abejotinas.

Seneca.

Narsumas Karo Metu.
Apsileidimas karo metu yra begėdiškas. 

Narsumu galima karus prie pasekmingų iš
eigų privesti. Nerangumas da niekados sa
vęs lig žvaigždžių neiškėlė. Paskubink tavo 
galingus darbus; juodoji mirtis tau besidar
buojant virš tavęs kabo.

Statius.

Gera Priežastis karo metu.
Tai yra priežastis, kuri nuiiūdnina ar

ba priduoda karžygiui drąsos; jei jis neteisė
tas, gėda iš jo rankų stiprumą atima.

Propertius.

Mažos priežastys Kovoj.
Kovoj iš mūsų priežasčių svarbus įvy

kiai gema.
Catullius.

Stropumas Karo Metu.
Karo metu turime būti skubus ir ženg

ti pirmyn pavojaus taku prie garbės.
Silius Italicus.

Kovoj.
Nieko kovoj nedera paniekinti.

Nepos.

Kova del Taikos.
Lai taip būna kovojama, kad kito tiks

lo nebūt matyt, kaip tik taikos atsitikimas’.
Cicero.

Karo Tiesos.
Tai yra karo tiesos pergalėtojams su 

pergalėtais pasielgti sulyg savo noro.
Saesar.

Karas savo tiesas turi kaip ir taika. 
Livius.

Laikas besirita ir senatvė nepatėmytam 
metų bėgy prišliaužė prie mūsų: dienos sku
ba ir nėra vedelių sulaikyti.

Ovidius.
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| - Jaunamečių Skyrius -
Pas Mamą,

Kur eini taip vėlai, ar nebaugu?
Kur tu taip žengi, miela mergytė?
— Keliaunu aš toli, einu į dangų, 
Pas Dievą einu, kur ma mamytė.
— Juk tu esi taip silpno kūnelio, 
O kelias tolymas, nepatogus?
O jei išgązdins tav’ kas ant kelio?
Šuva sulos? Nuskriaus jei koks žmogus?
— Dvasia mamytės eina šalyje, 
Ir visados mane ji saugoja;
Keliaujant kalbu “Sveika Marija” 
O mama varge man išvaduoja.
— Ar nieko, vaike, tau nereikia?
Gal žaislo, arba šilto rūbelio ?-
— Ne, aš į dangų skubinuos veikiai, 
Kelionėj traukiu liūdną dainelę.
— Senai gal eini? ar neįgriso?
— Ne, išėjau tekant saulytei, 
Ir eisiu aš gyvenimą visą, 
Kol nenueisiu ten pas mamytę.

Svirno Žvyne.
(Iš Kvietkelis).

------x-------

Vaikas ir Rožių Krūmas.
Vienas vaikutis labai mylėjo rožes. Kar

tą jis prašė savo motinėlės, kad ji pavelytų 
jam pasiskirti daržely vieną krūmą ir jį 
prižiūrėti. Motinėlė pavelijo; tada jis pa
sirinko sau gražiausi krūmą.

Kasdieną lankė jis rožių krūmą. Džiau
gėsi, gėrėjosi, skaitė kraunančius ir sklei
džiančius žiedelius.

Vieną rytą nuėjęs pažiūrėti rožių patė- 
mijo, kad lapeliai nulėpę; žiedeliai, kurie pir
ma buvo taip skaistus ir kvepėjo, pavytę. Aiš
ku buvo, kad krūmas pradėjo džiūti. Apėjo 
aplink, apžiūrėjo ar neras kas galėjo pa
kenkti, bet nieko nerado.

Pilnomis ašarų akimis vaikutis nubė
go pasiskųsti dėdei.

— Aš manau, jog galiu pasakyti tau, 
mano vaike, kas nustelbė tąjį augalą — 
tarė dėdė. Eiva kartu ir aš tau parodysiu.

Priėjęs dėdė išrovė rožių krūmą ir pra
dėjo žiūrinėti šaknis.

Va, žiūrėk, ar matai kirminą, kuris taip 
giliai įsigraužęs į pačią stambiausią šaknį? 
Tas kirminas sunaikino tavo medelį.

— Kas galėjo, dėde, tikėtis, kad vienas 
kirminas sunaikintų visas gėles Ir lapus ir 
visą krūmą, kuris buvo užvis gražiausias?

— O, vaikeli, vienas kirminas gali su
naikinti gražiausi medelį. Taip-pat viena 
mirtina nuodėmė suteršia žmogaus sielą, 
sunaikina jos grožę ir viso gyvenimo gerus 
darbus. Lai tavo rožių krūmas primena 
tau, mano vaikeli, jog reikia saugotis nuo
dėmės, kuri taip daug blogo gali atnešti ta
vo sielai.

Pranutis.

Našlaičio Pamaldumas.
Juozukas turėjo penkerius metus kada 

jo tėvelis mirė. Jo mamytė buvo labai die
vota ir gera moteriškė. Mokino savo Juo- 
zulį poterių; tankiai pasakojo, kaip Dievas 
laimina tuos vaikučius, kurie Jį myli ir prie 
Jo meldžiasi. Bet netrukus Dievas ir ją 
paėmė pas savę. Juozelis liko našlaitis. Nors 
giminių turėjo, bet niekas jo nepriglaudė. 
Vargšas turėjo eiti pas kaimyną bandos ga
nyti. Čia jis atsiminė mamytės žodžius: 
“Juozeli, mylėk Dievą ir Jis tave mylės...” 
Netik keldamas ir guldamas kalbėjo pote
rėlius, kuriuos buvo jo mamytė išmokinusi, 
bet taip-gi ir dieną.

— Ar tau nenubosta nuolat kalbėti “Tė
ve mūsų”, — kartą klausia jo šeimyninko 
pusbernis.
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— Ne, — atsakė Juozukas. — Juo tan
kiau kalbu “Tėve mūsų”, tuo greičiau diena 
prabėga. Ir gyvuliai manęs gerai klauso 
ir nesiskirsto.

Rudeny, jo šeimyninkas parvežė javų 
kuliamą mašiną. Juozukas pamatęs tą ma
šiną panorėjo pats padaryti panašią iš me
džio — mažutę. Kada tik jis turėjo laiko 
drožinėjo volelius, ratelius ir vis kalbėjo 
"Tėve mūsų”, nes labai buvo pripratęs. 
Trumpu laiku Juozelis turėjo padaręs savo 
rankomis visai panašią mašiną. Visi stebė
josi ir gėrėjosi jo mašina.

Tuo tarpu buvo ruošiama didelė ūkės 
paroda. Ir Juozeliui patarta nunešti savo 
mašiną parodon. Jis paklausė. Parodoje 
gavo pagyrimą ir pinigų. O vienas kuni
gas paėmė našlaitį savo globon ir leido į 
mokslą. Juozelis iš to džiaugės ir dėkojo 
Dievui.

Bridų Pranelis.

--- O---
Bitele.

Buvo sau bitelė, gyveno ji avilyje; avi
lys buvo raudonomis sienomis ir žaliu sto
geliu.

Bitelė visą dieną darbavos. Medaus 
rinkti skrido į sodą, pievas, laukus, kur 
daug buvo įvairių žiedų. Pririnkusi medaus, 
tuoj grįžta namo, sudeda medų į vaško ko
rį ir vėl sodan skrenda...

Kogi taip darbavosi mūsų bitelė? Ji vi
są spiečių mylėjo; mylėjo savo drauges bi
tes darbininkes, mylėjo motinėlę ir mažas 
kirmėlytes, iš kurių turės išaugti jaunos bi
telės. Ir kaipo-gi jų nemylės? Juk taip ra
mu, taip linksma jai buvo savo avilyje.

Gražiai tarp savęs gyveno bitelės, vie
na kitai dirbti padėdavo, spiečiui apginti 
jų nė viena negalėtų savo gyvybės padėti. 
Ir visas spiečius gynė nors ir mažiausiąją 
bitelę. Viena už visas, visos už vieną — 
toksai yra bičių būdas.

Vieną kartą mūsų bitelė, ratuota iš so
do begrįždama, išgirdo iš tolo bičių ūžimą. 
Labai nusigandusi, skrenda kuogroičiausia. 
Parskrido prie savo avilio ir štai ką mato!

Kažin koks berniukas, nuvožęs avilio 

stogelį, kuogreičiausia traukia korius. Ūžia 
bitelės, skraidžioja, tarytum juodas debe
sys pridengė visą avilį, o berniukas viena 
ranka nuo bičių gindamasis, antra ėmė vis 
daugiau korių.

Įnirto mažoji bitelė: gaila Jai saldaus 
medučio, surinktu tokiu kruvinu darbu. Šo
ko bitelė prie nedorojo berniuko ir aštrų ge
luonį jo kūnan įleido. Suriko vaikas, išme
tė medutį ir leidos bėgti.

Medus ir koriai buvo apginti. Bet kas 
laukė vargšės bitelės? Geluonies ir kai-ku
rių kitų kūnelio dalių jau nustojusi, ir su
silpnėjo, ir krito žemėn, suplezdcno sparne
liais ir mirė.

O mirdama ar gailėjos bitelė atidavusi 
savo gyvybę visam spiečiui? Ne, ne, ir ne! 
Nes viena už visas, ir visos už vieną, tok
sai yra bičių būdas.

Iš “Žiupsnelis”.

------ x--------

juokau.
MOKYKLOJE.

Mokytojas: — Juozai, pasakyk man 
delko Kamas juokėsi iš savo tėvo Noes?

Juozas: — Dėlto, kad Noe buvo pasi
gėręs.

Mokytojas: — Labai gerai. O tu tokia
me atsitikime ar juoktumeis iš savo tėvo?

Juo’zas: — Ne, tamista mokytojau.
Mokytojas: — Delko?
Juozas: — Dėlto, kad kaip mano tė

vas pareina namo girtas, tai aš jau skaniau
sia miegu.

Mokytojas: — Joneli, kaip išaiškinsi 
man Faraono sapną apie septynias liesas 
karves, kurios prarijo riebiąsias?

Jonelis:—Aš manau,tamista mokytojau, 
kad jos turėjo didelį apetitą.

Tėveli, čia parašyta kad ant vagies ke
purė dega. Ar tai visados?

— Visados, mano vaikeli.
— O kas dega, kaip vagis būva be ke

purės?
__ ?!
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Nekrologai.
A. a. Stanislovas C. Kairis.

Vasario 6 dieną, š. m., kelionėje auto
mobiliu į Joliet, Ill. mirtinai liko sužeistas 
a. a. St. Kairis. Trumpu laiku ši skaudi ži
nia pasiekė Chicagos Vyčius, kurie prabėgus 
penkioms dienoms pajuto, kad neteko veik- 
klaus ir daug žadančio jaunuolio.

A. a. Stanislovas C. Kairis gimė Lie
tuvoje gegužio 8 dieną, 1901 m., Raguvos 
parapijoj, Panevėžio apskrityje. Amerikon 
aįkeliavo 1912 m. savo tėvų globoje. 

ris liuosnoriai įstojo Suv. Valstijų kariuome
nėn jūrininku, kurioj ištarnavo daugiaus 
kaip metus.

Sugrįžęs iš Suv. Valstijų kariuomenės, 
vėl pradėjo dirbti savo senoje vietoje, Mc
Cormick dirbtuvėje, ir mokinties. Kad 
daugiaus sužinojus apie mekanišką inžinie- 
rystę ir greičiaus pabaigus kursą, Kairis 
pradėjo mokintis korespondencijir.ėje mo
kykloje.

Būdamas jaunas ir kasdien susidurda
mas su svetimtaučiais, Kairis neprarado sa-

Kaip visi atvežti iš Lietuvos vaikeliai, 
taip ir Kairis pradėjo lankyti pradinę moky
klą. Mokslas gerai sekėsi. Norėdamas mo
kintis “Mechanical Engineering” (mekaniš- 
kos inžinierystės), jis apleido dieninę mo
kyklą ir gavo darbą McCormick dirbtuvėje, 
kur kelias valandas dienoje mokinosi meka- 
niškos inžinierystės, o kitą laiką dirbo kaipo 
mašinistas.—Vakarais-gi mokindamasis pa
baigė pradinės mokyklos kursą.

Užsidegus pasauliniam karui St. Rai

vo tautybės. Jis priklausė prie sekančių drau
gijų:

L. V. 24-tos kuopos, Parapijos koro, 
Aušros Vartų draugijos, Šv. Kazimiero Vy
rų ir Moterų draugijos, Moksleivių, Spaudos 
Draugijos ir keletą kitų mažesnių. Visose 
draugijose dirbo, kiek tik galėjo, ypatingai 
daug veikė Vyčių organizacijoje. Prisira
šęs prie Vyčių 24 kp. jis užimdavo jei ne 
vieną, tai kitą valdyboje vietą ir tankiai į- 
eidavo į įvairias komisijas. Šiuosmet buvo
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kp. vice-pirmininkas ir atletų sekcijos pir
mininkas.

A. a. St. Kairis mėgo atletiką. Jis su 
kitais atletais, Pr. Savicku ir Pr. Paliuliu, 
suorganizavo L. Vyčių Chicagos Apskričio 
Atletų sekciją, buvo pirmininkas ir gene- 
ralis “manager”.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. Jo 
laidotuvėse dalyvavo daugelis Chicagos jau
nimo — Vyčių. Dabar Chicagos Vyčiai svar
sto apie pastatymą jam paminklo. 24-ta 
kuopa jau padarė pradžią.

A. a. Stanislovas Čilinskis.
Vasario 27 d. L. Vyčių 24 kp. neteko 

dar vieno nario, a. a. Stanislovo Cilinskio.
Atvažiavęs iš Lietuvos Chicagon apsigy

veno West Sidėje ir daug darbavosi tauti- 
nėje-katalikiškoje dirvoje.

Kaipo blaivininkas, jis padėjo suorga
nizuoti A. L. R. K. Pilnųjų Blaivininkų 28 
skyrių, o vėliaus su kitais veikėjais sutvėrė 
ir L. V. 24 kuopą.

Beto Cilinskis buvo veiklus narys ir 
kitose organizacijos, k. a. Lietuvių Darbi
ninkų Są-gos, Tautos Fondo, Spaudos Dr- 
jos, Šv. Kazimiero Vyrų ir Moterų dr-jos 
ir keleto mažesnių ir visose veikė. Sunkiai 
išsirgęs metus ir pusę, vasario 27 d. persis
kyrė su šiuo pasauliu.

Pranelis.

Naikinkite Muses.
“Naminės musės pavojus, kaipo ligų ne

šiotojos, daug sykių buvo išaiškintas, te- 
čiau, nepaisant to, mes duodame joms veis- 
ties, duodame joms liuosai platinti bakteri
jas ant maisto krautuvėse ir virtuvėse”.

Taip rašo Dr. L. O. Howard, National 
Geographic Society (Tautinės Geografinės 
Dr-jos rašte).

Nors sunku būtų išnaikinti karštliginę, 
arba naminę musę, tečiau nededant pastan
gų nors sumažinti jų skaičių, galima pava
dinti kriminaliu neatsargumu. Bet kuomet 
taip lengva musės išnaikinti, tas neatsargu
mas lieka nežinojimo arba nerūpestingumo 
ženklas ir yra pavojinga civiliz lotam gyve
nimui.

Atsargiai dedant, maisto liekanas į blo
kines ir kas dešimts dienų jas ištuštinant, 
gerai prižiūrint gyvulių tvartus, karštliginę 
musė bus reta padermė.

“Prirodyta, jog karštliginę arba nami
nė musė nešioja karštligę, aziatinę kolerą, 
gielę, ir kitokias žarnines ligas. Ji gali ne
šioti džiovos ir akių ligų bakterijas. Musės 
visur randasi, bet ir lengvai gali būti išnai
kintos.

“Visų mūsų uždavinys naikinti muses. 
Kiekviena apylinkė per savo sveikatos tary
bas privalo skirti pinigų kovai prieš šitą 
žmonijos priešą.

“Naikinkite namines muses”.

- Iš Centro Raštinės. =
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ PRIE LIE

TUVOS VYČIŲ ORGANIZACIJOS 
1921 METAIS.

(Tąsa iš No. 20(93), 6(100).)

Prie 1-mos kp. Montello, Mass. 4(184) 
Ona Antanavičienė; 5(185) Jonas Banys; 
6(186) Antanas Budreckis; 7(187) Juozas 

Česnulevičius; 8(188) Jonas Česnulevičius; 
9(189) Antanas Česnulevičius; 10(190) I- 
zabelia Dukštaitė; 11(191) Jieva Grigiūtė; 
12(192) Marė Janulevičiūtė; 13(193) Rožė 
Yonitis; 14(194) Jonas Juozela; 15(195) 
Pranas Kubilius; 16(196) Petras Kubilius; 
17(197) Petras Kvaraciejus; 18(198) Flo
rence Kvaraciejūtė; 19(199) Bronius Lu- 
čias; 20(200) Juozas Lapinskas ;21 (201) Ona
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Radinskaitė; 22(202) Adomas Raugila; 23 
(203) Ona Raugilaitė; 24(204) A. Šlažas; 
25(205) Jieva Šležiūtė; 26(206) Antanas 
Valikevičius; 27(207) Juzefą Žilinskaitė; 28 
(208) Zofija Žilinskaitė.

Prie 4-tos kp. Chicago, Ill. 3(209) An
tanas Jankauskas; 4(210) Marė Skiriūtė; 5 
(211) Jonas Santaras; 6(212) Elzbieta 
Svincickaitė; 7(213) Matas Zizas.

Prie 5-tos kp. Chicago, Ill.: 1(214) Jo
nas Alekna; 2(215) Ona Kavaliauskiūtė; 3 
(216'1 Katrina Januškaitė; 4(217) Juozas 
Malonis; 5(218) Albinas A. Monstavičius; 
6(219) Bronius Nausieda; 7(220) Monika 
Pociūtė; 8(221) Povilas Putrimas; 9(222) 
Jieva Radzviliūtė; 10(223) Juozapina Rut
kauskaitė; 11(224) Ona Stulgaitė.

Prie 6-tos kp. Hartford, Conn. 2(225) 
O. Katiniutė.

Prie 8-tos kp. Chicago, Ill.: 14(226) 
Jonas Martinkevičius.

Prie 10-tos kp. Athol, Mass.: 1(227) 
Emilija Prisciūtė.

Prie 11-tos kp. Homestead, Pa.: 1(228) 
Juozas Tumasionis; 2(229) Jonas Švagžda; 
3(230) Juzė Masiliūtė; 4(231) Albinas O- 
naitis; 5(232) Steponas Onaitis; 6(233) O- 
na Varanauskiūtė; 7(234) Augustas Zupkus.

Prie 13-tos kp. Chicago, Ill.: 6(235) 
Zofija Bajorinaitė; 7(236) Stanislova La- 
bockaitė; 8(237) Florence Kuzuchauska; 
9(238) Liudvika Zaleckaitė; 10(239) Anta
nas Lukošius; 11(240) K. Kundrotas; 12 
(241) S. Mazonis; 13(242) Bronislova Mar- 
tinkonaitė; 14(243) Antanas Mikaliūnas; 
15(244) J.. Pleskauškis; 16(245) F. Pleš- 
kauskis; 17(246) Mikolas Stnliauskas; 18 
(247) Juozapas Žvirblis; 19(248) Antanas 
Valskis; 20(249) Antanas Bernudas; .21 
(250) Domininkas Šurkus.

Prie 14-tos kp. Cicero, III.: 4(251) Fr. 
Belavski; 5(252) Juozapas Gudas; 6(253) 
Albina Gečaitė; 7(254) B. Lauraitis.

Prie 16-tos kp. Chicago, Ill.: 3(255) K. 
Abromavičiūtė; 4(256) Kazys Juškas; 5 
(257) Pranas Kaveckis; 6(258) R. Lukošai- 
tė; 7(259) Z. Lukošaitė; 8(260) Barbora 
Mineikiūtė; 9(261) Nikodimas Overlingas; 
10(262) Antanas Vaitkus; 11(263) Ona Re- 
deckaitė, 12(264) D. Purlaitė.

Prie 17-tos kp. S. Boston, Mass.: 11 
(265) Alena Kokanskiūtė; 12(262) Stasys 
Steponavičius; 13(267) Juozas B. Strakaus- 
kas; 14(268) Katrė Švagždžiūtė.

Prie 18-tos kp. Cambridge, Mass.: 4 
(269) Jurgis Baranauskas; 5(270) Stasys 
Basanavičius; 6(271) Bronė Girvainiūtė; 7 
(272) Pranas Jankauskas; 8(273) Vladas 
Jakos; 9(274) Pranas Janunas; 10(275) 
Juozas Vinčiūnas; 11(276) Saturną Kada- 
rauskas; 12(277) Petras Kisielius; 13(278) 
Vincas Širka.

Prie 19-tos kp. Baltimore, Md.: 7 (279) 
Vincas Ambrozas 8(280) Kazys Astagaus- 
kas; 9(281) Povilas Bikulčius; 10(282) Vin
cas Purulis; 10(283) Rūta Aukjoniūtė.

Prie 20-tos kp. Nashua, N. H.: 3(284) 
Banigna Gasparavičienė; 4(285) Ona Sin
kevičiūtė; 5(286) Jonas Bartis; 6(287) Ta
mošius Grigas; 7(288) Kazys Kazlauskas; 
8(289) Jonas Sinkevičius; 9(290) Stasys 
Stoškauskas; 10(291) Juozas Valavičius.

Prie 23-čios kp. Philadelphia, Pa.: 2 
(292) Petras Tautalis; 3(293) Antanina Pe- 
čiukevičaitė.

Prie 24-tos kp. Chicago, III.: 2(294) 
Viktoras Andrijauskas; 3(295) Ona Bladi- 
kiūtė; 4(296) Alena Jasnauskaitė; 5(297) 
Petronėlė Lapinskaitė; 6(298) Antanas 
Lucku.-; 7(299) Ona Pestininkaitė; 8(300) 
Varonika Petrauskiūtė; 9(301) Katrė Zau- 
riūtė; 10(302) Bronislovas Stekinas; 11
(303) Jonas Vaitkus.

Prie 25-tos kp. Cleveland, Ohio: 19
(304) A. Bružinskas; 20(305) K. Benevi- 
čia; 21(306) Antanas Drogalus; 22(307) 
Jonas Drogalus; 23(308) Antanas Juknis; 
24(309) A. J. Jukštaitis; 25(310) Stnis 
Palšis; 26(311) Vincas Janušaitis.

Prie 26-tos kp. Worcester, Mass.: 9 
(312) Vladas Dzedulionis; 10(313) Julė 
Gražuliūtė; 10(314) Ona Kulikauskiūtė.

(Seka Žemiaus).

Prie 27-tos kp. Norwood, Mass.: 1
(315) F. Vėsulūkė.

Prie 28-tos kp. Spring Valley, Ill.: 1
(316) Monika Milišauskiūtė; 2(317) M. La
pinskaitė; 3(318) Ed. Slavinskas.

Prie 31-mos kp. Forest City, Pa.:
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(Nauja kuopa. Apie per keturius metus bu
vo paliovus gyvuoti). 1(319) Liudvika Ali- 
jošiūtė; 2(320) Aleksandra Buivydas; 3 
(321) Jurgis Černiauskas; 4(322) Julijona 
Černiauskienė; 5(323) Ona Jankauskiūtė; 
6(324) Katrė Kalasinskiūtė; 7(325) Ona 
Kazlauskiūtė; 8(326) Marijona Mališaus- 
kiūtė; 9(327) Franė Markūnaitė; 10(328) 
Jonas Paulauskas; 11(329) Ona Rimšiūtė; 
12(330) Antanas Ševelis; 13(331) Juozas 
Sinkauskas; 14(332) Pranas Skičius; 15
(333) Alena Šlėktukė.

Prie 33-čios kp. Montreal, Canada: 5
(334) Petronė Bukevičifltė; 6(335) Magdė 
Obraičiūtė.

Prie 35-tos kp. West Pullman, Ill.: 1 
(336) Kazys Dwells; 2(337) P. Judeikaitė; 
3(338) V. Judeikaitė; 4(339) J. Terleckas.

Prie 36-tos kp. Chicago, Ill.: 1 (340) 
Antanas Draugelis; 2(341) Urša Šimkaitė; 
3(342) D. Šimkaitė; 4(343) Adolfina Ma
žeikaitė; 5(344) Jonas Gajauskas; 6(345) 
Alena Statkienė; 7(346) Bronislova Kru- 
žiūtė.

Prie 38-tos kp. Kenosha, Wis.: 1 (347) 
Juozas Kailiukaitis; 2(348) Viktoras Man- 
davickas.

Prie 41-mos kp. Brooklyn, N. Y.: 4 
(349) Jieva Junkienė; 5(350) Jonas Rakš
tys; 6(351) Antanas Valentkevičius; 7(352) 
Antanas Valantiejus.

Prie 43-čios kp. Grand Rapids, Mich.: 
6(353) Bernadas Mikuliūnas; 7(354) Juzė 
Mikulėniūtė.

Prie 46-tos kp. Vandergrift, Pa.: 1 
(355) Ipolitas Stanevičia.

Prie 47-tos kp. Waukegan, Ill.: 1 (356) 
S. A. Prečenauskas.

Prie 48-tos kp. Springfield, Ill.: 9(357) 
Julija Gedminiūtė; 10(358) C. Mastiekaitė; 
11(359) Katrina Petrokaitė; 12(360) Fran
ces Patrich; 13(361) Juzapa Sugentaitė; 14 
(362) Marė Sugentaitė; 15(363) Ona Utni- 
kiūtė; 16(364) Juozas Lada; 17(365) Ta
rnas Urbonas; 18(366) Ona Gudauskaitė; 19 
(367) Salioma Yanu; 20(368) Bronė Mon- 
kaitė; 21(369) Antanas Stankus; 22(370) 
Alena Timiels; 23(371) Kazys Rumšą; 24 
(372) N. Liodaitė; 25(373) Petras Žemga
lis.

Prie 49-tos kp. Brooklyn, N. Y.: 1(374) 
J. Matulis; 2(375) B. Stakionis.

Prie 51-mos kp. Sheboygan, Wis.: 5 
(376) Antanas Stauchus; 6(377) Juozapas 
Dėškevičius; 7(378) Kun. V. Daunoras; 8 
(379) Juozas Radzevičius; 9(380) Juozas 
Kaltauskas; 10(381) Jurgis Šalvaitis.

Prie 52-ros kp. Elizabeth, N. J.: 1 
(382) Alena Renkevičiūtė; 2(383) Marė 
Matulevičiūtė; 3(384) Bertha Živackiūtė; 
4(385) Antanas Karaneckas; 5(386) Kazys 
Barisas; 6(387) Juozas Matuza; 7(388) Jo
nas Bukša; 8(389) Marė Janulaičiūtė; 9 
(390) Petronė Skindeliūtė; 10(391) Leon. 
Prunskiūtė.

Prie 61-mos kp. Paterson, N. J.: 2 
(392) Petronė Balsiūtė; 3(393) Alena Bal- 
siūtė; 4(394) Jonas Balsis; 5(395) Marė 
Biliūtė; 6(396) Albina Sasnauskaitė; 7(397) 
Stella Stačkiūtė; 8(398) Tarnas Rimas; 9
(399) Edwardas Ulčinskas.

Prie 78-tos kp. Lawrence, Mass.: 5
(400) Kasantas Banevičius.

Prie 79-tos kp. Detroit, Mich.: 5(401) 
Mikolas Jerusevičius; 6(402) J. Juodsnukis; 
7(403) Milda Karpavičiūtė; 8(404) K. Kar
pavičius; 9(405) Juozas Karpavičius; 10 
(406) C. Jauza; 11(407) G. Dambrova; 12 
(408) J. Jaselonas.

Prie 80-tos kp. St. Louis, Mo.: 5(409) 
Pranas Bartininkaitis.

Prie 82-ros kp. Gary, Ind.:-7(410) Pra
nas Širvinskas; 8(411) Varonika Skrebuliū- 
tė; 9(412) Albinas Varnius.

Prie 85-tos kp. Westville, Ill.: 9 (413) 
Pranas Ašnis; 10(414) Zofija Balseraitė; 
11(415) Stasys Bernotas; 12(416) Emilija 
Masakiūtė; 13(417) Antanas Novickas; 14 
(418) Juozas. Vainauskas; 15(419) Juozas 
Veiveris; 16(420) Stasys Arkauskas; 17 
(421) Ona Jasaičiūtė; 18(422) Jurgis Mali
šauskas; 19(423) Marijona Rakauskaitė; 
20(424) Nikodemas Rakauskas; 21(425) 
Antanas Vyčius; 22(426) Aleksandras Smi
tas; 23(427) Barbora Vyčiūtė; 24(428) An
tanina Mesokiūtė.

Prie 90-tos. kp. Harrison, N. J.: 1 (420) 
Alena Baranauskiūtė; 2(430) Varonika Ba- 
rauskiūtė; 3(431) Ona Kaletkiūtė; 4(432) 
Povilas Mikeliūnas; 5(433) Jonas Nakro-
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sius; 6 (434) Antanas Ševickis; 7 (435) An
tanina Zuikiūtė.

Prie 96-tos kp. Dayton, Ohio.: 1 (436) 
Agota Barnatoniūtė; 2(437) S. Žilinskiūtė; 
3(438) Saloma Žukaičiūtė; 4(439) Ona A- 
leksiūtė; 5(440) Elzbieta Aleksiūtė; 6(441) 
Ona Širvaičiūtė; 7(442) Julija Rimkevičiū
tė; 8(443) Juozas Martinaitis; 9(444) C. 
Kečius; 10(445) Agota Rinkevičiūtė; 11 
(446) Margarieta Kirpavičiūtė; 12(447) 
Marė Aržuolaičiūtė; 13(448) Petronė Kirpa
vičiūtė; 14(449) Ona Zaltauskiūtė; 15(450) 
F. Butkus; 16(451) Juozas Druhs; 17(452) 
Mikolas Peteavich; 18(453) Simonas Reipą; 
19(454) Simonas Razauskas.

Prie 102-ros kp. Detroit, Mich.: 12 
(455) Pranas Miliauskas; 13(456) Ona 
Šlumpaitė; 14(457) Nikodemas Čirikas; 15 
(458) Magdė Aukstakalniūtė; 16(459) Juo
zas Barkus; 17(460) Kazys Kačiulis; 18 
(461) Marė Lenkaičiūtė; 19(462) Edvardas 
Slivinskas; 20(463) Juzafina Kairiūtė; 21
(464) Antanas Kavaliauskas.

(Nauja Kuopa.)
Prie 104-tos kp. Mahanoy City, Pa.: 1

(465) M. Augustaičiūtė; 2(466) J. Ambro- 
ziejus; 3(467) P. Aidukaičiūtė; 4(468) An
tanas Aidukaitis; 5(469) O. Ančevičiūtė; 6 
(470) K. Babrauskaitė; 7(471) St. Barnec- 
kis; 8(472) V. Baronas; 9(473) V. Bobrin- 

skas; 10(474) O. Budrevičiūtė; 11(475) M. 
Budrevičiūtė; 12(476) A. Budrevičia; 13 
(477) M. Gevelis; 14(478) S. Geležiūtė; 15 
(479) M. Geležėlė; 16(480) V. Jusaitis; 17 
(481) O. Janulevičiūtė; 18(482) Z. Jusevi- 
čiūtė; 19(483) B. Juškevičia; 20(484) St. 
Klapatauskas; 21(485) Julė Kralikiūtė; 22 
(486) J.. Kubertavičia; 23(487) P. Kuber- 
tas; 24(488) M. Lupinskas; 25(489) A. 
Liutvaičiūtė; 26(490) J. Macejūnas; 27 
(491) J. Masis; 28(492) P. Markūnas; 29 
(493) I. Pogonis; 30(494) K. Pogonis; 31 
(495) S. Rutkauskaitė; 32(496) A. Stavin- 
skiūtė; 33(497) M. Stankevičiūtė; 34(498) 
K. Supranavičius; 35(490) V. Supranavi- 
čius; 36(500) J. Zumauskas; 37(501) K. 
Žėglis; 38(502) E. Jasnauskiūtė; 39(503) 
A. Žvinauskas; 40(504) A. Leškauskas.

Prie 26-tos kp. Worcester, Mass.: 11 
(505) Alena Kunsiūtė.

Pastaba: Po 8-tojo Seimo ligi birželio 
20, 1921 metų, kuopos prisiuntė Centran 
naujų narių aplikacijų 505. Mes tikrai ži
nome, kad daug daugiau šiuosmet Vyčių pri
sidėjo prie organizacijos, negu minėta skait
linė. Daug kuopų yra, kurios priimdamos 
naujus narius neišpildo jų aplikacijų arba 
išpildę negreitai prisiunčia Centran. Delei 
tų priežasčių daug naujų narių negreitai 
sulaukia organo.

Vincas RūJoštalis.

Kas Jaunimo Veikiama.
__________________________ ,

CHICAGO, ILL.

Birželio 12 d. Zaulevičiaus darže, Riversidėje, 
Lietuvos Vyčių Chicagos Apskritys buvo įrengęs 
pikninką. Jaunimo-Vyčių kaip iš Chicagos, taip 
ir iš apylinkės kolionijų suvažiavo daug. Kadangi 
Vyčių pikninkai visados pasižymi visokiais įvairu
mais, tat apart jaunimo suvažiuoja ir senesnių. 
Taip buvo ir šiuosmet.

Gražiai pasirodė 8-ta Vyčių kuopa iš Roselando, 
III. Ji atvažiavo “troku” (vežimu), aptaisytu A- 
merikos ir Lietuvos vėliavomis. Privažiavę prie 

daržo, visi išlipo iš vežimo ir poromis numaršavo 
daržan, kur orkestras grojo tam tikrą maršą.

Ištisą dienelę jaunimas šoko, žaidė, linksmino
si.

Po pietų šokių pavilione Beethoveno muzikos 
konservatorijos direktorius ir Apskričio koro vedė
jas A Pocius, artistas-piešėjas I. liekis ir Kazanaus- 
kas padarė pranešimą, kad už gražiausia pašoktus šo
kius : polką, valsą ir padespaną, bus duodama dovanos. 
Už pirmąjį šokį $3.50 vertės bilietą į Seimo ban- 
kietą laimėjo N. Grigalaitė ir J. Mickeliūnas, už 
antrą — 2 dol. vertės saldainių dėžutę Balsienė ir
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J. Balsis, o trečią — $1.50 vertes saldainių dėžutę 
Z. Mastauskaitė ir Buiza.

Toliaus buvo lenktynės. Už 250 pėdų tolumo 
bėgį dėžę cigarų laimėjo P. Survila, už 100 pėdų 
Garvickaitė laimėjo bilietą į Apskričio koro sta
tomą operą — “Kornevilio Varpai”, o už 75 pėdų 
tolumo bėgį B. Lapinskaitė ir A. Savickaitė laimė
jo po saldainių dėžutę.

Kalbėjau su A. Kaulakiu, rengimo komiteto 
nariu, kuris sakė, kad pelno liks apie 300 dol.

Koresp. .

-------- X --------

PHILADELPHIA, PA.

Birželio 7 d. Liet. Vyčių 3 kuopa laikė mėnesi
nį susirinkimą, kuris buvo ytin skaitlingas.

Nutarta įrengti išvažiavimą (gegužinę) ant 
lietuviškos ūkės. Išvažiavimas įvyks liepos 10 d.

Visi Vyčiai-ės prašomi skaitlingai suvažiuoti. 
Gros gera orkestrą. Bus žaidžiama lietuviški žai
dimai.

Važiuojant reikia imti Morriton Camdoni ir 
Market St. gatvekarius.

V. S.

-------- X --------

HARRISON, N. J.
Iš Lietuvos Vyčių New Yorko’ ir New Jersey Aps

kričio suvažiavimo darbuotės.

Geg. 5 d. Harrison, N. J. įvyko N. Y, ir N. J. 
Apskričio suvažiavimas, kuriame dalyvavo skaitlin
gas būrys atstovų iš apielinkės Vyčių kuopų.

Iš raportų pasirodė, kad Vyčiams daugiausiai 
tenka nukęsti visokio pažeminimo. Vienok į nieką 
nepaisydami Vyčiai eina pirmyn dirbdami naudingą 
darbą tautai ir Bažnyčiai.

Iš visų kuopų geriausiame stovy pasirodė Pa- 
terson’o, N. J. kuopa. Bepig jai, nes savo tarpe 
turi uolų dvasios vadą, gerb kun. J. Petraitį. Jis 
kuopai it žvaigždė visame rodo kelią. Jis pilnai 
persiėmęs Vyčių dvasia ir idealais.

Padaryta keletas svarbių nutarimų, k. a. lie
pos 24 d. įrengti išvažiavimą Bloomfield, N. J., 
kokio dar nebuvo. Tam tikslui išrinkta komisija.

Nutarta prašyti kuopų, kad jų nariai gavę ir 
perskaitę “Vytį” nenumestų, bet surinkę pasiųstų 
Lietuvon kokiam nors knygynui.

Sutverta Apskričio dramos ratelis, kurs kels 
scenos meną. Sujungtomis jėgomis galima bus 
atvaidinti didesni veikalai.

Toksai ratelis Apskričiui senai jau buvo rei
kalingas. Tikimasi, kad komisija žadėjusi veikti 
toje srity negailės savo triūso.

Sekantį suvažiavimą nutarta laikyti prieš Sei
mą Patersone, N. J.

Šio suvažiavimo sesijas gabiai vedė Vytė V. 
Abraitė.

Pasibaigus sesijoms, Harrison’o Vyčių triūsu 
parengta smagus vakarėlis, kuriame visi pasilinks
mino — užkando. Kadangi vakarėly buvo nemažas 
būrelis jaunimo Vyčių ir ne Vyčių, tai vietomis ne
silaikyta tvarkos.

Patartina Harrison’o Vyčiams tankiau įrengti 
panašių vakarėlių.

Newark’o Mažiukas.

Jonas Baubkus ir T. Naumaitė.

Nariai L. Vyčių 4 Kuopos (Chicagoje) geg. 
29■ d. Dievo Apveizdos bažnyčioje surišti moterys
tės ryšiumi.

J. Baubkus yra uolus veikėjas jaunimo tarpe 
Steigimui “Vyčio” spaustuvės yra aukojęs 50 dol.; 
pirmininkas S. L. R. K. A. 101 kuopos.

Teodora Naumaitė yra darbšti narė. Ji dar
buojasi netik Vyčių kuopoje, bet ir kitose, ypač 
moterų draugijose. Antrus metus eina Moterų Są
jungos 3-čios kuopos pirmininkės pareigas.

Laimingo sugyvenimo.

NASHUA, N. H.

Sulig Liet. Vyčių Naujosios Anglijos Apskri
čio nutarimo, kad kiekviena kuopa paskelbtų or
gane abelnąjį savo stovį ir veikimą, šiuo paduodu 
keletą žinių iš 20 kuopos. Ir taip:

Naujų, pilnai užsimokėjusių narių 20 kp. turi 30.
Suspenduotų 6. Viso 36.
Papuošimui “Vyčio” numerio kuopa yra auko

jus 15 dol.
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Lietuvos jaunimui Pavasarininkams dabar su
dėjo 15 dol.

Liet. Laisvės Paskolos bonų nariai yra pirkę 
už 900 dol.

Pati kuopa turi pirkusi boną už 50 dol. Viso 
Lietuvos Laisvės reikalams Nashua Vyčiai yra pa
skolinę 950 dol.

Apart bono, ižde pinigų turi 40 dol.
Turi įsteigus puikų knygyną, kuriame randasi 

įvairaus turinio naudingų knygų.
Beto, visokius prakilnius sumanymus Vyčiai 

pirmutiniai paremia darbu ir aukomis.
Birželio 5 d. įvyko kuopos susirinkimas, kuris 

buvo gana skaitlingas. Nutarta įrengti išvažiavimą 
(gegužinę). Tam tikslui liko išrinkta komisija.

Svarstyta, ar siųsti atstovą Vyčių Seiman. Ka
dangi tolimas kelias, o kp. ižde maža pinigų, del 
to nutarta atstovo nesiųsti, o kuopos įnešimus pa
siųsti laišku. Tas dalykas pavesta valdybai.

Svarstant apie Lietuvos jaunimą Pavasarinin
kus, susirinkiman atsilankė ir kp. dvasios vadas 
kun. P. Daniūnas, kuris pirmas Pavasarininkams 
paaukojo 3 dol. 25c. Nariai aukojo: D. Jakelis 1 
dol. 40c. O. Bugalaitė 1 dol. 50c. A. Sabaliauskas, 
P. Žilionis, K. Nadzeika, M. Sakalauskaitė, J. Gali- 
niūtė, A. Simanaitė; po 25c.: J. Trainavičiūtė, J. 
Bartis, Grigas, O. Grigienė 20c.; K. Tamulis 20c., 
O. Geniūtė ir M. Tamolevičiūtė po 10c. Viso 10 dol. 
Iš iždo pridėta 5 dol.. Išviso paaukota 15 dol.

Smagu pastebėti, kad nuo to laiko, kaip atvy
ko čia klebonas kun. P. Daniūnas, viskas puikiai 
tvarkosi: ir parapijos reikalai gerėja ir jaunimas 
daugiau veikia.

Kun. P. Daniūnas yra begalo darbštus. Netik 
pats veikia, bet ir kitus ragina prie veikimo. Daug 
yra pasakęs prakalbų. Vienu žodžiu, budina, ke
lia lietuvius, kurie da miega tautiniu miegu.

Gražiai darbuojasi taipgi ir mūsų vargoninin
kas P. Vyčius. Jo vedamas koras gegužės 29 d. 
puikiai pasirodė su koncertu.

Apie tai kitą kart.
K. Nadzeika, rast.

-------x--------

MONTREAL, CANADA. 
Pavyzdingos vestuvės.

Gegužio 3 d. šv. Kazimiero bažnyčioje kun. G. 
Šimkus, Montrealo klebonas, surišo moterystės ry
šiu Julių Grigalauską su Ona Kaminskiūte. Per 
vestuvių vakarienę L. V. 33 kp. pirmininkas J. 
Broknis gavęs jaunavedžių leidimą parinko aukų 
“Vyčio” spaustuvei.

Aukojo: J. Grigalauskas $1.50.
Po 1 dol.: O. Grigalauskienė, J. Broknis, O. 

Buziūtė, P. Bukevičiūtė, V. Arbauckas, M. Bubulis, 
J. Liškevičia, A. Kreivienė.

Kiti aukojo mažiau dolerio.
Viso suaukota $11.25 Canados pinigais, bet 

Suv. Vai. pinigais tik $10.00
Garbė Montrealo L. Vyčiams turėti tokį veiklų 

pirmininką. J. Broknis yra pasižymėjęs jaunimo 
organizavime, o ypatingai Lietuvos Vyčių 33 kuo
poje.

Rūtelė.

Prierašas: Auką $10.00 “Vyčio” spaustuvei ga
vome. Ačiū.

Vincas Rūkštalis, Centro Rast.

Julius Grigalauskas ir Ona Kaminskiūte.
Nariai Liet. Vyčių 33 kp. Montreal, Canada, 

apsivedė gegužio 3 d., š. m., šv. Kazimiero bažny
čioj, Montreale.

Vytė Ona Kaminskiūte uoli vietinė veikėja. 
Vytis Justinas Grigaliauskas atvykęs iš Detroit’o 
1917 m. suorganizavo L. V. 33 kp. Montreale ir 
šiaip pasižymėjęs jaunimo darbuose.

Geriausios kloties jaunai porelei.
Rašt. O. Buziūtė.

-------- X --------

WESTVILLE, ILL.

Birželio 7 d. L. Vyčių 85 kuopa laikė mėnesinį 
susirinkimą. Išduota raportas, kad pasiųsta Lie
tuvon $40.00. Tie pinigai — tai pelnas nuo buvu
sio vakaro.

Nutarta šiame mėnesy įrengti kitą vakarą, ku
riame scenos mėgėjai vaidins dvi komediji: “Knar
kia paliepus” ir “Guminiai batai”.

Nutarta priklausyti prie Federacijos.
Nesenai kuopa įsteigė knygyną, kur galima 

gauti pasiskaityti įvairaus turinio naudingų knyge
lių. Savo kambary Vyčiai turi gramafoną (Victro- 
la). Negaliu praeiti nepaminėjęs, kad steigiant 
knygyną ir įgijant Victrola daug prisidėjo mūsų 
gerb. klebonas kun. L. Brigmanas.
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Apart to Vyčiai palaiko korą.
Užtat tėvai, kurių dukterys dar nepriklauso 

prie Vyčių, raginkit priklausyti.
Narių kuopa turi apie 40. Visi darbštus, ener

gingi.
Daug dirba su Vyčiais gerb. klebonas ir vargo

nininkas.
Vytis.

-------- O----------

DAYTON, OHIO.
Pagerbė “Motinų Dieną”.

Birželio 4 d. Liet. Vyčių 96-ta kuopa įrengė va
karą pagerbimui “Motinų Dienos”. Nors tas vaka
ras tiko rengti gegužės mėnesy, bet kai-kurių prie
žasčių delei buvo atidėtas.

Programa, kurią vedė J. Ambrozaitis, buvo mar
ga-

Pirmiausia iškeliant Amerikos vėliavą Vyčių 
benas grojo Amerikos imną, gi-iškeliant lietuvišką 
vėliavą — grojo Lietuvos imną.

Po to Vyčių koras, vedamas P. Ambrozaičio, 
padainavo keletą lietuviškų dainelių.

Po dainų, kuopos Dramos Ratelis vaidino “Vi
si geri”. ' Išlavinti scenos mėgėjai visi gerai vai
dino.

Po pertraukos visos Vyčių motinos susodintos 
pirmose eilėse. Benas sugrojo overtūrą. Po to 
kiekvienas Vytis savo motinai (katrie turi) prisegė 
prie krūtinės po gyvąją gėlę ir pasveikino. Koras 
dainuoja dvi motinoms pritaikinti daini. Julia Stul- 
gaičiūtė deklemuoja eiles “Motinėlė mano”. Kal
ba P. Butkus tema “Kas yra motina ir kas Vyčiai”. 
Savo užduotį atlieka. Pusiau prakalbos iškelta Lie
tuvos Vytis. Tuo tarpu koras dainuoja “Gyvuok 
Lietuva”. Ant galo buvo dialogas. Programa baig
ta Lietuvos imnu.

Publika skirstėsi pilnai patenkinta.
Negaliu praeiti nepastebėjęs Vytės J. Stulgai- 

čiūtės, kuri deklamavo eiles “Motinėlė mano”. Jos 
balsas ir nudavimai nevienam išspaudė ašarą. Tai 
žymėtina Daytono lietuvaitė. Nors šioje šalyje gi
mus ir augus, bet širdis jos kupina tėvynės meilės.

Daytono Vyčiai, daugiau surengkit panašių va
karų!

Birželio 19 d. kuopa rengia pikninką gražioje 
vietoje prie upės.

Atžalų Krūmas.

-------- X --------

WAUKEGAN, ILL.

Birželio 5 d. Lietuvos Vyčių 47 kuopa buvo 
įrengus penkių metų gyvavimo paminėjimą. Iškil
mėje dalyvavo visos katalikiškos Waukegano drau
gijos. Tuomi jos parodė pilną pritarimą Vyčių 
veikimui. Kai-kurios draugijos dalyvavo ir progra
moje, pav. parapijos koras, kitos atnešė kuopai au
kų.

Programa prasidėjo pirmininko J. Bukančio 
paaiškinimu, kokiu tikslu surengta ta iškilmė. Šv. 

Baltramiejaus parapijos ir Kenosha Liet. Vyčių 38 
kp. korai pirmiausia padainavo Amerikos ir Lietu
vos imnus.

Po imnų seka kalba vietos klebono, kun. J. B. 
Kliorio. Jis kalba apie jaunimą, kurs daugiausia 
pasišvenčia geriems darbams ir už tai daugiausia 
turi priešų. Bet Vyčiai nepaiso kas ką kalba. Jie 
neturi laiko tuštiems plepalams, nes dirba tautai 
ir Bažnyčiai.

Klebono kalba priimta dideliu rankų plojimu.
Po kalbos išeina šv. Baltramiejaus parapijos 

koras, vedamas varg. Bujanausko, ir sudainuoja 
“Pasveikinimo dainą”. Publika ploja. Po koro 
seka duetas, kurį išpildė O. Burkaitė ir S. Dociūtė.

Seka dialogas, kurį atlieka J. Raila ir O. Rule- 
vičiūtė.

Gražiai pasižymėjo Liet. Vyčių 38 kp. iš Keno
sha, Wis. Jos koras vedamas varg. J. Kailiukaičio, 
padainavo gražių dainelių, Waukegane negirdėtų, 
kaip “Pasveikinimas 5-ių metų gyvavimo” ir tt.

Apart koro dviem atvejais dainavo kvartetas. 
J. Klenckaitei ir S. Vaičiūnaitei dainuojant, J. Kai- 
liukaitis ir V. Strusaitis pritarė mandolinomis.

Duetą dainavo A. Pūras ir Lauraitis.
Po gražių dainų kalba Liet. Vyčių Centro rašt. 

V. Rūkštalis apie Vyčių organizaciją ir jų veikimą.
Ant galo kalbėjo ką tik sugrįžęs iš Lietuvos 

S. Gadeikis pirmiausia apie savo kelionę, paskui 
apie Lietuvą.

Kiek matėsi, publika visa programa buvo pa
tenkinta.

Po programos svečiams Liet. Vyčių 38 kp. bu
vo įrengta vakarienė, per kurią dar kalbėjo Centro 
raštininkas V. Rūkštalis apie Lietuvos jaunimą 
Pavasarininkus ir medžiaginę jų padėtį, taipgi apie 
nuosavą Vyčių spaustuvę, kuri labai Vyčiams rei
kalinga.

Po vakarienės' svečiai skirstėsi į namus pilni 
geriausių įspūdžių.

L. V. 38-tai kuopai, visoms Waukegano drau
gijoms, gerb. kalbėtojams ir kas kuo prisidėjo prie 
papuošimo šių sukaktuvių, L. Vyčių 47 kuopa širdin
gai dėkoja.

Birželio 8 d. įvyko nepaprastas kuopos susi
rinkimas. Kalbėta apie siuntimą atstovų į IX Sei
mą ir apie išvažiavimą. Išvažiavimą nutarta su
rengti liepos 3d. Į atstovus pateko Bujanauskas 
ir Rajūnaitė.

Koresp.

-------- X --------

CLEVELAND, OHIO.

Birželio 13 d. L. Vyčių 25 kuopos buvo skaitlin
gas ir nepaprastas susirinkimas. Įsirašė pora nau
jų narių. Susirinkiman atsilankė Gu svečiu: Vytis 
K. Štaupas iš Chicagos ir Vytis M. Kerbelis iš 
Akron’o. Vytis Štaupas L. Vyčių 36 kuopos per
davė pasveikinimą ir pranešė, kad chicagiečiai Vy
čiai uoliai rengiasi prie Seimo. Pasveikinimas pri
imtas dideliu delnų plojimu.

Vytis Kerbelis gražiai pakalbėjęs užkvietė mū
sų kuopą dalyvauti akroniečių Vyčių gegužinėje. 
Pakvietimas vienbalsiais priimtas.
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Apart gražių nutarimų, išrinkta L. Vyčių Sei
man atstovai: M. V. Ardzijauskas ir J. Kuzas, abu 
įžymus darbuotojai visuomenės tarpe. Manoma, 
kad atsiras ir daugiaus narių, kurie per atostogas 
vyks Chicagon Seiman.

Svečiai. Pas Clevelando Vyčius viešėjo Angola 
Kolegijos studentas Vytis A. T. Stankus. Grįžda
mas mokyklon išsivežė Vytį A. Kemešį. Abiem 
moksleiviam Vyčiai linki gerų pasisekimų.

Pas vietos veikėją Vytį R. Žitkų buvo apsisto
jęs gerb. kun. J. Pauliukas iš Brooklyn, N. Y. Pa
viešėjęs išvažiavo Chicagon.

Per vasarą Vyčiai rengia gražias ekskursijas. 
Praėjus vasaros karščiams vėl imsis darbo, nes ru
deny žada įrengti eilę didelių vakarų, koncertų.

Kiekvienas-a Vytis-tė per vasarą turėtų prira
šyti prie kuopos nors po vieną naują narį-ę. Tokiu 
būdu dar labiau sustiprinsim savo kuopą.

Matas.

KLAIDŲ PATAISYMAS.
“Vyčio” No. 8(102) Centre Raštininko 

atskaitoj padaryta šios klaidos: ant pusla
pio 245, kur pasakyta: Palyginus išmokėtą 
sumą $4,113, turėjo būti $4,113.19, o ant 
puslapio 247 pirmoj špaltoj: Viso gruodžio 
mėn. išmokėta $612.00, turėjo būti $612.04, 
ir ant puslapio 247 antroj špaltoj: Kovo 
mėn. išmokėta $342.49, turėjo būti $349.49.

Vincas Rūkštalis, Centr. Rašt.

j PARMOS - UKESI
«J Didžiausioj lietuvių apielinkėj, kurie no- "J 
;• retų pirkti ūkę, aš galiu Jums parodyti, J' 
■J kurį parduodama ūkė ir kame savininkas ■! 
!> gyvena. Jeigu norite pirkti nuo savininko, >J 
Ji o ne nuo to, kuris iš to gyvena, tai klausk

pas mane ūkininko. •!

JOE GERIBO
■: P. 0. BOX 142 SCOTVILLE, MICH. :j

I
 KURSUI NUPUOLUS |

Tai geriausia proga daug auksinų į Lie- 2 
tuvą nusiųsti. Greitume nusiuntimo pi- S 
nigų niekas su manim negal lenktyniuoti; g 
visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas » 
su parašais priėmėjų pinigų. g

Laivakorčių agentūra į Liepojų, Hambur- g 
gą ir visur. g

Pasai kelionei į Lietuvą.

Padarymas lietuviškų dokumentų. g

Pinigus siųskite per pašto Money Order, g 
Rašydami pridėkite 2 centų štampą ir visa- g 
dos adresuokite: g

P. MIKOLAINIS g
53 Hudson Ave. Brooklyn, H. Y. g

PRANEŠIMAS
BEETHOVENO MUZIKOS KONSERVATORIJA šiais metais tapo inkorporuo

ta su valdiškomis teisėmis. Diplomai išduodami baigusiems įvairias muzikoje šakas. 
Vasarinis sezonas prasidės liepos 1, 1921 m.

MOKYTOJAI:
DAINAVIMO: 

Ona Pocius, 
Dwight Ėdrus Cook.

SMUIKAVIMO:
Helena Frazer, 
Jonas Jakaitis, 
Chas. A. Bičiūnas.

PIANO:
Antanas S. Pocius,
Kastantas Gaubis, 
Bronius Lauraitis;

Apart to išguldoma teorija, harmonija ir muzikos istorija.

ANTANAS S. POCIUS, Vedėjas
Telefonas Boulevard 9244

3259 SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILL
Skyrius: 4847 W. 14th St., Cicero, III.
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BEDARBES DELEI
Nenustokite vilties nei minutos, nei sekundos apšvietą skleidę ir patys skaitę. Broliai ir Seserys 

mokėkite sunaudoti laiką ir progą. Skaitykite patys. Pirkite ir siųskite knygas sulig išgalės Lietu
von. Mes pritaikome ant kiek galimo nustatyti knygų kainas daug pigiau, negu paprastai. Štai mūsų 
knygų kainos:

1.

2.

į 3.

4.

Auksinio Obuolio Istorija. Graži knyga, su 
dar gražesniais 24 paveikslais. Joje telpa 
labai įdomus nupasakojimai iš graikų myta- 

logijos. Kaina .’....................... .......................
Apsakimėliai. Labai įdomi knyga. Telpa šios 

apysakos: 1) teismas; 2) neišmiegotas Mo- 
tiejienės miegas; 3) iš senovės Egipto pa

davimų; 4) ar atsimeni? Kaina ...........
Apsirikimų Komedija. Labai juokinga apy

saka. Kaina ............... ............. ......................
Apsakymai iš kelionės po Palestinos žemę, a-

pie Jeruzolimą ir kitas šventas vietas. Kaina .50
Aisopo Pasakos. Didelė knyga, su daugybe
paveikslų, 336 pusi. Kaina tik ......   1.25

Apie Rūkimą. Kaina .............._............................10
Apie Moterų ir Vaikų Ligas. Kaina .................10

Sykiu visos 7 knygos ......  $3.00
Dabar mes parduosime visas sykiu už ...  $2.25

.50

.35

.20

5.

6.
7.

Guliverio Kelionė. Graži apysaka su daug gra
žių paveikslų. Kaina tik..........................

Graži Dovanėlė Lietuvos Artojams. Kaina....... ......
Išganymo Apsireiškimai. Gražus ir didelis vei

kalas perstatantis visas Viešpaties Jėzaus 
Kristaus kančias lig nukryžiavojimo. Tvir
tais apdarais. Kaina ..........      $1.00

Kaip Gyvena Latviai, Anglai ir Suomai. Kaina .20 
Mylėk savo Artimą. Pamokinanti apysaka, tvir

tais, gražiais apdarais. Kaina ................   .75
Viso už  .....................    $2.85

Prisiųskite ..................................   $2.25

.50

.10

.30Brolis ir Sesuo. Labai graži apysaka. Kaina ...
į Dangaus Karalienė. Šitą knygą kiekvienas Die-
> vą mylintis žmogus turėtų laikyti savo na- 
J muose, tai yra knyga ir už auksą vertesnė.
> Kaina tik ..................................____ _______
>Ciecorius Demacijonas ir Kasėjai Katakombose. 
J Nusipirkite šitą knygą, jos kaina tik ..........
jBen Hur. Šita knyga, beabejo, jau kiekvienas 
5 amerikietis turi ir žino jos vertę, dėlto nu- 
j pirkite ir siųskite Lietuvon. Kaina ........... $1.25
J Geras ir Blogas Auklėjimas Pavizdžiuose. Kaina .30 
j Geležinkelio Sargas. Įsigykite tą knygutę. Kaina .15 
J Geležinkelis.' Gražus aprašymas. Kaina ................... 15
J Viso už................... ;___ .......... $3.10
i Prisiųskite ..............  $2.25

.75

.50

Mūsų Dainiai. Kam nesvarbu žinoti apie mūsų 
tautiečių gabumus? Reiktų turėti kiekvie
nam, todėl įsigykite. Kaina ................ ......

Laimė Poema. Puikiai aprašyta eilėmis pasaka.
Kaina .... .........................        L..-.

Lietuviški Dainiai. Kaina ... ............................. .
Materijos Keitimosi Organizmuose. Moksliško 

knyga. Kaina ......................-....:....... .......
Mūsiškiai Užsienyje. Juokinga apysaka. Kaina 
Magdelės Marija. Iš Kristaus laikų aprašymas.

Kaina ....................
Maldos Galybė. Kaina ..

Viso už .
Prisiųskite tik .

... .50-1

.50-k

.30 •<

$3.10 -< 
$2.50 J

Negyvėlės Meilė. Tą knygutę skaitydamas ne
norėsi nei miego, nei valgyti, taip daug ji 
interesuoja, kuomet pradedi skaityti. Jos 
kaina tik .........................................

Plėšikų lindynė ..................... ......................
Saliūnas. Kaina .........................  .....
Pajauta. Kaina ... ._____________________
Skaitymo Knyga. Dalis I, II ir UI. Kaina

Viso už ............................
Prisiųsk tik ....... .............................

.. .15
;. .15
.. .10
$1.25
$1.90
$3.55 
$2.75

Šiapus ir Anapus Grabo. Kaina ..........    75 ■<
Tiesų Vadovas ir Patarėjas. Toji knyga būtinai

reikalinga kiekvienam. Jos kaina ........... $1.00 *
Trys Keliaiviai. Šioje knygoje telpa daug įdo

mių apysakų. Kaina tik .................. :................
T'auta. Tautieti, ar žinai, kas yra tauta? jei a-

bejoji, tai įsigyk knyg “Tauta”. Kaina ......_
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Išleista

“Kataliko”. Kaina ......... '..._______________
Užkeikta mergelė. Labai įdomi apysaka. Kaina 
Vienuolio Desputa su Rabinu. Labai juokingas

pasikalbėjimas kaip vienuolis rabiną su
kirto. Kaina ........................... 1......

Žvaigždė. Nusipirkite šitą knygutę. Kaina .......
Žiemos Vakaras. Taipjau graži apysaka. Kaina 
Žydas Lietuvoj. Puikiai nušviečianti dalikus. Į-

sigykite. Kaina __
Viso už

Prisųsk tik ...

.30*

.15 -k

.20

.15?

$3.40 <
$2.55 t

Sapnų Knyga. Su daugeliu paveikslų. Kaina ...... 75
Morališkas Kabalas. Kaina ..................................... 25
Sveikata. Tai yra knyga didelio formato gerais, 

tvirtais apdarais. Kaina tik ...........   $2.00
Viso ..................    $3.00

į Prisiųskite tik .............................. $2.25

3238 Sb. Halsted St

Beto dar mes turime tik-ką atėjusių “Kantičkų”;‘ 
maldų knygų ir kitokių iš Lietuvos. Taip-pat tflks- ■ t 
tančius laiškams rašyti popieros pasirinkimui su IJ 
maldelėmis, šventųjų paveikslais, su dainelėmis 
Tėvus, tėvą, motiną, seseris, brolius, gimines, var- - c 
duvių dienoj j pačią ir vaikus. Žodžiu, puikių-pui-/ ‘ 
kiaušių auksuotų laiškų. Kaina įvairi — nuo .30 
tuzinais ligi $5.00 tuzinas. ''

Siunčiant užsakymus rašykite aiškiai adresą 
ir kartu pinigus prisiųskite šiuo adresu:_____ ■, e

J. B. AGLINSKAS
CHICAGO, ILL.-c
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I
 Tel. Boulevard 9199

DR. C. KASPUTIS I
DENTISTAS

Valandose 9—12 ryte, 1—5 H 
po piet ir 7—8 vakare

3331 S. .Halsted St., Chicago. :: 
i:::.1::!::::::!:::::::::;:::::::::::::::::::::::

į Tel. Canal 257 i

j DR. C. K. KLIAUGA į
* Dentistas *
1 Valandos: 9—12 ryto ir 1—9 * 
T Vakare. -k
į 1821 S. Halsted St., Chicago. į 
į Kerte 18 gatvės + 
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

I
Tel. Boulevard 7042

DR. C. Z. VEŽELIS
Lietuvis Dentistas

4712 So. Ashland Av.

i Tel. Boulevard 5052 *
J DR. A. JUOZAITIS *
į DENTISTAS £ 
J Valandos: 10 ryto iki'9 vak. * 
* Nedėldieniais pagal sutarti. *
* 3261 S. Halsted St., Chicago. * 
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

Telefonas Boulevard 2160

Dr. A. J. Karalius
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

VALANDOS: 9—12 ryto, 2—9 vakaro.

| 3303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.

* iJ Telefonas Lafayette 4146 I

j Dr. A. K. Rutkauskas t
J GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 5
J Valandos: 9-11 rytais 1-2 po pietų ir 7-8 vakarais I
> Nedėldieniais tiktai po pietų 2 iki 5 I
* iJ 4442 So. Western Ave. Chicago, III. c
x- *¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

mtmmmmmmnm

I
Tel. Boulevard 7179 ::

Dr. P. Žilvitis j]
Vai.: 9-12 ryte; 6-9v akare S

3315 S. Halsted St. Chicago «

Tel. Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUNAS |
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos: 8—10 ryte, 12—4 Į;
po pietų ir 6—9 vakare. |;

3310 S. Halsted St., Chicago, ti

.................. .
= Tel. Boulevard 7078
g E

| F. A. Jozapaitis R. Ph. Į
| Lietuviška Aptieka g
į Išpildome visokius 

Receptus
f 4559 So. Hermitage Ave. Chicago | 
liiriiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiini

uiiiiiciiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiinm
= Tel. Boulevard 9053-8448 '
| Gyvenimo Tel. Boulevard 9031 =

| Michael Messar |
Lietuviška Aptieka

□ Išpildome visokius receptus = 

f 3201 So. Halsted St. Chicago | 
iiiiiiiiiiiiiniiiuiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiimi

H Tel. Yards 1532

H DR. J. KŪLIS
GYDYAOJAS ir CHIRURGAS

Valandos: 9—12 ryte, 6—9 
vakare.

3259 S. Halsted St., Chicago.

Naujos iš Lietuvos Knygos
7 Dėdė, arba Ainių Kančios. Yra didelė eilių 

knyga, parašė Justinas Tumėnas, puslapių 
136, kaina ..'....................... 75

82 Birutės Garsai Parinktos dainelės vartojimui
Lietuvos jaunuomenei. Puslapių 48, kaina .20

83 Jaunimo Aidai. Parašė M. Ateivis. Gražios
Eilės. “Birutės” leidinys, Klaipėda, 1920 x 
metais, puslapių 62, kaina .........  20

84 Mūsų Vargai. Poema penkiose dalyse. Para
šė Maironis. Puslapių 151, kaina..................... 55

85 Jaunoji Lietuva. Poema parašė Maironis.
Antroji laida, pertaisyta. Puslapių 131, kai
na ............................................... :..........................50

86 Kaip daromi susirinkimai ir kaip juos vesti.
Vilniuj, 1918 metais, puslapių 32, kaina .......10

Visos 6 knygos vertės už $2.30. Prisiųskite tik
$2.00 ir gausite minėtas knygas. Adresuokite.

“VYTIS”,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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Telephone State 8347

KELIONE IR PINIGAI {LIETUVĄ
Jeigu Tamstos norite, kad grįžti Lietuvon 

su kuogeriausiu aprūpinimu ir kad Tamstos 
neturėtumėt nesmagumų, tai važiuokite per 
bendrovę Baltic State Development Corpora
tion.

Taipogi jeigu Tamstos siunčiate pinigus į 
Lietuvą, tai siųskite per minėtą bendrovę, nes 
pinigai išmokami į 4 savaites, o jeigu reika
linga skubiai, tai į 6 dienas telegramų.

Bendrovė atgabena iš Lietuvos kuogeriau- 
siai. Visokios informacijos dykai.
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPOR.
35 So. Dearborn St. Room 205 Chicago, III.

*

*

t

CORPORATION 
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★  
I wj • • • i

I Naujiena! i
* ------ -K
* - i
J Tik ką gavome naujų maldaknygių iš T 
J Lietuvos, kaip va: Šaltinių, Kantičkų ir *
* kitokių. Parduodame labai už prieinamą į
X- kainą. Taip-gi turime šiaip įvairaus tu- -K 
X- rinio knygų. Reikalaudami paaiškinimų, * 
> arba mūsų knygų kataliogo, prisiųskite už i
J du centu pašto ženklą. Adresuokite: *

J PAUL P. BALTUTIS |
| 901 West 33rd St. Chicago, III. t 
J *
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

Jeigu širdyje Tautos meilė dega; gai
vink ją viešai, iškeldamas nors mažą savo 
šalies vėliavą.

Puoškime tą puikią trispalvę Lietuvos 
gerbove savo namelį pagal išgalės.

Jūsų patarnavimui, mes dirbame vėlia
vas įvairių didumų ir vertės. Pareikalau
kite įformacįjų.

Draugijų ženklai, šarpos ir įvairios reik- 
menės, tai mūsų speciališkumas ir ilgų me
tų praktika, tai liudija jau tūkstančiai or
ganizacijų apie darbą. Atmink savuosius.

M. A. Norkūnas
16 PLEASANT ST. LAWRANCE, MASS.

NAUJOS DAINOS.
KETURIOS GRAŽIOS DAINOS VIENAM 

BALSUI PRIE FORTEPIANO:
1. Meile uždegta krūtinė _ _________  65c
2. Graži čia Giružė_ ______ _________ 50c
3. Ak, myliu tave ..............   75c
4. Visuomet širdis surakinta _______  60c

DVI SKAMBIOS DAINOS MIŠRAM
CHORUI:

5. Mes grįšim ten  75c
6. Ginkim šalį Lietuvos ..........................  50c

SENIAU IŠLEISTOS:
7. Meilė, vienam balsui ir pianui ___  40c
8. Lietuvos Vyčių Hymnas, mišram

chorui _____________________ _  25c
Siunčiant užsakymus meldžiame adresuoti:

A. ALEKSIS
657 Josephine Ave. Detroit, Mich.

30



No. 9(103) VYTIS 287

iiiiiiiEiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Į Amerikos Lietuvių Į
I MOKYKLA | 
= Mokinama: angliškos ir lietuviškos kalbu, arit- g 
= metikos, knygvedystės, stenografijos, typewritering, E 
= pirklybos teisių, Suv. Valstijų istorijos, abelnos isto- = 
= rijos, geografijos, politikinės ekonomijos, pilietybes, = 
= dailiarašystes. fe
H Mokinimo valandos: nuo 9 ryto iki 4 valandos po = 
□ pietų: vakarais nuo 6 iki 10 va’.. fe

| 3106 So. Halsted St. Chicago, III. j
IE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIElllllllllllllE]IIIIIIIIIIIIE]IIIIIIIIIIIIEl!IIIIIIIIIIIE3IIIIIIIIIIIIEllllUIIIIIIIE]llimi

tttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt

| J. PANSIRNA |
Fotografes I

Traukiame paveikslus namuose, vestu- | 
vėse, grupes ir pavienius. Gerai atliekame i 
darbą. t

Dar galima gauti paveikslų Lietuvos i 
Vyčių Chicagos Apskričio išvažiavimo Lie- i 
pos 4, 1920 metų ir vėlesnių. i

636 W. I8th Street |
Phone Canal 2655 H

V. W. RUTKAUSKAS
ADVOKATAS
Ofisas Didmiesty]:

29 South La Salle Street
Kambaris 324

Telefonas: Central 6390
Vakarais, 812 W. 33rd St.

Telefonas: Yards 4681

Savaitinis Laikraštis

“GARSAS”
Leidžiamas Susivienijimo Lietuvių R. K. 

Amerikoje, išeina kas ketvergas.
222 South 9th Street, Brooklyn, N. Y.

Prenumeratos kaina'.
Metams ...................   $2.00
Pusei metų ...........  $1.00
Užsienyje .... ..........   $3.00

Apskelbimų kainos ant pareikalavimo.
Tel. Williamsburg 5063

Beprotystė Dabar Pagydoma Ištraukimu Sugedusių Danty ir Išėmimu iš 
Viduriu Kirminu.

Moderniški pschologistai tvirtina, kad daug beprotystės atsitikimų paeina nuo sugedusių dan
tų — todėl tai reikalas yra saugoti dantis. Taipgi patirta, kad paprasti kirminai, vadinami spil- 

kiniai, jautienos, kiaulienos, apvali ir kaspiniai taipgi gali padaryti bepročiu. 
Daugiau negu tai. Daug yra mirę nuo tų parazitų apleidimo. Todėl jeigu 
turit supratimą, kad pas jus randasi paminėtų kirminų, tuo darykite viską 
jų prašalinimui.

Tikriausi ženklai turėjimo jų yra tų parazitų dalių išėjimas. Vienok tas 
nevisada apsireiškia. Kiti nurodanti ženklai yra sekantieji: nustojimas ape
tito su laikinu godumu, apvilktas liežuvis, riemuo, skilvio skaudėjimas, gur- 
guliavimas viduriuose ir žarnose, pakilimas valgio atgal gerklėn, nuolatinis 
spiaudymas, nosies krapštymas, nerviškumas, strėnų ir klubų skaudėjimas, 
tamsus lankai apie akis, nustojimas kraujo, galvos skaudėjimas ir vertigo 
liga yra tankesni atsitikimai. Neramumas ir nemigė nakties laiku. Konvulsi
jos ir epileptiškos formos apėmimas beprotystė, mania, strabismus ir kitos 
tolinkmės negerovės žinoma yra apsireiškiančios iš priežasties kirminų esumo 
viduriuose, ir tik tada tie apsireiškimai pranyksta, kada kirminas prašalina

ma. Daugybė vyrų, moterų ir vaikų bepasekmingai būna gydomi nuo kitokių ligų, kuomet jų 
tikras negerumas paeina tiktai nuo tų parazitų. Jeigu manai kenti nuo tų kirminų, geriausia už
sisakyti pilnam apsigydymui Laxotidu, pagarsėjusių prašalintojų kirminų, kas kainuoją dešimts 
dolerių ir keturias-dešimts aštuoni centai ($10.48). Pusė gydymo kainuoja šeši doleriai ir sep- 
aynias-dešimts penki centai ($6.75). Pasiųsim gavę pinigus, Money Order arba banko draftą. 
Parduodama per

MARVEL MEDICAL CO.
DEPT. W-3 B-963, PITTSBURGH, PA

Apdraudimai pakelių 25c.
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METINIS MILŽINIŠKAS IŠVAŽIAVIMAS!
RENGIA

Liet. Vyčiu New York ir New Jersey Valst. Apskr. ■

Llewellyan Oval, Bloomfield, N. J
Ned., Liepos 24 d., 1921
Išvažiavimo progarmas susidės iš įvairių dalykų, bus įvairios rūšies sportų, "baseball’, lenk

tynės, šokiai, vienas teatras-atvaizda ir tt. o gamtos mylėtojus ramins, tyras oras, 
nes vieta labai graži. Bus užkandžių bei gėrimų, taip-gi šaltos košės.

Visus jaunus ir senus kviečiame, o užtikriname, kad būsite patenkinti taip, kaip iš buvusių
jų Lietuvos Vyčių šio Apskričio rengimų — išvažiavimų.

Kelrodis: Parankiausia važiuoti į vietą, tai per Newark. Todėl, visi iš kitų miestų, kaip tai 
iš Brooklyp, New York, Paterson, Elizabeth, Harrison, pirmiau važiuokite į Newark, iš kur, nuo 
Park Place stoties, galima važiuot arba gatvekariu ar “jitney bus”. Bloomfield Jitney Bus 
važiuokite ligi Baldwin Street, kur ir randasi vieta. Gatvekariu, važiuokite Bloomfield karu ligi 
Bloomfield Center, kur persėsite ant Crosstown karų ir važiuosite ligi James Street.

Valio visi į Vyčių išvažiavimą!
LIETUVOS VYČIU NEW YORK IR NEW

JERSEY VALSTIJŲ APSKRITYS.

^IIIMIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIII^

PAUL P. BALTUTIS CO.
Kas nori, kad pinigai nueitų į paskirtą vietą greitai ir teisingai, siųskite per 

mūsų įstaigą. Siunčiame pinigus per paštą ir tele- 
p'efą. Išmokama kiekvienoje Lietauvos pastoje 
laike 24 ar 28 dienų. Už pasiųstus pinigus pilnai 
atsakome Pinigai yra išmokami “Cash” per Lietu
vos paštą perlaidas be jokių atitraukimų.

Siunčiant pinigus per telegrafą kur Lietuvoje 
išmokama į 36 valandas. Telegrafo lėšos yra visiš
kai nedidelės.

Parduodame laivakortes ant visų linijų j Lietuvą ir iš Lietuvos. Parūpiname 
pašportus ir visas reikalingas vizas del keliaujančių.

Turime pašto skyrių Chicago Post Office Sub-Station No. 60.
Parduodame lotus, namus ir farmas. Apdraudžiame nuo ugnies ir kitų nelai

mių. Turime American Railway Express Co. skyrių. Priimam elektros, gazo ir van
dens bilas apmokėjimui.

PAUL P. BALTUTIS CO.
901 West 33rd Street Chicago, III.

Priešais Šv. Jurgio Bažnyčią ant Bridgeporto. Telefonas Yards 4669

MllilIlIlIlIBIIIIIIIIM
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